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La seguidilla de escandalos empresariales que ocurrieron en los Estados 

Unidos, llevaron al Presidente George W. Bush a afirmar La autorregulaci6n 

que es importante, pero no es suficiente. lncorporado a lo anterior, los 

inversores institucionales que prefieren en sus inversiones Ia maxima 

rentabilidad frente a riesgos controlables de seguridad y liquidez, al 

observar Ia quiebra de importantes companias y el descredito de varios 

lideres empresariales, presionaron, en conjunto con Ia comunidad, para 

lograr exigencias mas rigurosas de transparencia y control de Ia gesti6n de 

los administradores, marcando el inicio de una nueva politica mas drastica 

frente a Ia responsabilidad de los directores y practicas contables, cuya 

respuesta a nivel legislativo en los Estados Unidos se plasm6 en Ia Ley 

Sarbanes-Oxley de 2002, para proteger a los inversionistas mejorando Ia 

exactitud y fiabilidad de los descubrimientos corporativos hechos para los 

fines de las leyes sobre inversiones y otros prop6sitos . 

Tras Ia cafda de algunas companfas internacionales en los Estados Unidos 

y despues de los problemas en que se vio en vuelta Ia auditoria, el Control 

lnterno se convirti6 en una necesidad administrativa de todo ente 

econ6mico, empezando por nosotros mismos, los seres humanos; pues es 

el mayor drama humano, sin soluci6n en sistema econ6mico alguno, es que 

somos esclavos de necesidades, siempre insatisfechas e infinitas, mientras 

que Ia naturaleza es avara y con sus cada dia mas limitados recursos; este 

desequilibrio, sin soluci6n, nos impone que todo ente productivo y 

consumidor para ser eficiente utilice instrumentos de control sobre sus 

escasos recursos y sobre Ia creatividad que esta escasez origina. Ademas, 

si consideramos que en toda empresa, existe Ia posibilidad de contar con 
3 
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empleados deshonestos, descuidados o ineficientes, que hacen que Ia 

custodia de los activos sea deficiente, que Ia ejecucion del cumplimiento de 

funciones no se efectue apropiadamente y, que no se genere informacion 

confiable sobre Ia cual se puedan fundamentar decisiones operativas y 

financieras importantes en forma satisfactoria, por lo que deviene 

imprescindible el control interno . 

AJ afirmarse que las empresas comerciales, que ostentan un adecuado 

sistema de control intemo administrativo y contable, poseen informacion 

financiera periodica, completa y oportuna para Ia toma de decisiones, 

salvaguarda de activos, eficiencia y eficacia operativa; es el fundamento 

para dar cumplimiento al objetivo general de Ia presente investigacion, en Ia 

cual se plantea, el diseflo de un sistema de control intemo, a traves de 

manuales administrativo y contable, que mediante Ia formulacion y analisis 

de procedimientos, se identifique y minimice las debilidades de control 

interno, y se presenten oportunamente los estados financieros para Ia toma 

de decisiones, con el fin de ayudar a Ia unidad de analisis a desarrollarse 

como un ente econ6mico capaz de generar mayor utilidad al optimizar sus 

recursos . 

Presentamos el trabajo de investigacion como un aporte a todas aquellas 

empresas que no cuentan con un adecuado sistema de control interno. El 

cual es importante, en virtud de que las empresas dia a dia presentan 

mayor desarrollo y solo mediante Ia obtenci6n de su maxima eficiencia 

operativa podra mantenerse firmes y s61idas dentro de un mercado de 

competencia . 
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El objetivo principal de nuestro trabajo es de poder concluir acerca del 

control interno de Ia companfa lnduvit S.A. y determinar asf, si los 

procedimientos que aplicaron en Compras y Cuentas por Pagar fueron los 

adecuados de acuerdo a Ia NIA 315 y NIA 330 entre otras leyes . 

Vamos a determinar si los controles en el proceso se encuentran bien 

aplicados, si estos procedimientos se encuentran aplicados correctamente 

entonces podemos trabajar en Ia informacion proporcionada por Ia 

compafHa y se podra trabajar con pruebas de control, pero si los controles 

son malos no podremos confiar en su informacion y trabajaremos con 

pruebas sustantivas . 

Si Ia empresa posee controles internes buenos Ia companfa sera eficiente, 

reduciran los riesgos de perdidas de actives, ayudaran a asegurar Ia 

confiabilidad de los estados financieros, asf como el cumplimiento de las 

leyes y regulaciones. Sin embargo un buen control puede aportar un grado 

de seguridad razonable, mas no Ia seguridad total. 
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Para poder evaluar si los controles que tiene Ia comparifa lnduvit S.A. 

hemos procedido a realizar algunos pasos . 

Primer Paso: Este paso consisti6 en obtener plenos conocimientos sobre 

las normas y leyes de Control lnterno que se encuentran en vigencia, entre 

las normas revisadas y aplicadas a nuestro trabajo tenemos NEA 10, NIA 

315 y NIA 330, Ia Ley Sarbanes-Oxley y el COSO 

Segundo Paso: En el segundo paso procedimos a revisar cada uno de los 

procedimientos establecidos en Ia Narrativa de Compras y Cuentas por 

Pagar, para asf comenzar a analizar Ia Autorizaci6n, Segregaci6n, Control y 

Monitoreo y Registros . 

Tercer Paso: En este ultimo paso con Ia informacion anteriormente 

analizada procederemos a identificar los Riesgos y Controles que existen 

en el Proceso de Compras y Cuentas por Pagar, con Ia identificaci6n de 

estos Riesgos y Controles comenzaremos a documentaries para poder 

identificar que pruebas voy a utilizar para obtener evidencia de auditoria 
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CAPITULO 1.- NORMATIVAS 

NEA 10 EVALUACION DE RIESGO Y CONTROL INTERNO 

El auditor debera obtener una comprensi6n suficiente de los sistemas de 

contabilidad y de control interno para planificar Ia auditoria y desarrollar un 

enfoque de auditorfa efectivo. El auditor deberia usar juicio profesional para 

evaluar el riesgo de auditoria y disenar los procedimientos de auditorfa para 

asegurar que el riesgo se reduce a un nivel aceptablemente bajo . 

Riesgo de auditoria significa el riesgo de que el auditor de una opinion de 

auditoria no apropiado cuando los estados financieros estan elaborados en 

forma err6nea de una manera importante. El riesgo de auditorfa tiene tres 

componentes: riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detecci6n . 

Riesgo inherente es Ia susceptibilidad del saldo de una cuenta o clase de 

transacciones a una exposici6n err6nea que pudiera ser de caracter 

significativo, individualmente o cuando se agrega con exposiciones 

err6neas en otras cuentas o clases, asumiendo que no hubo controles 

internos relacionados . 

Riesgo de control es el riesgo de que una exposici6n err6nea que pudiera 

ocurrir en el saldo de cuenta o clase de transacciones y que 

individualmente pudiera ser de caracter significativo o cuando se agrega 

con exposiciones err6neas en otros saldos o clases, no sea evitado o 
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detectado y corregido con oportunidad por los sistemas de contabilidad y de 

control interne . 

Riesgo de detecci6n es el riesgo de que los procedimientos sustantivos de 

un auditor no detecten una exposici6n err6nea que existe en un saldo de 

una cuenta o clase de transacciones que podria ser de can1cter 

significative, individualmente o cuando se agrega con exposiciones 

err6neas en otros saldos o clases . 

Sistema de control interne significa todas las politicas y procedimientos 

(controles internes) adaptados por Ia administraci6n de una entidad para 

ayudar a lograr el objetivo de Ia administraci6n de asegurar, tanto como sea 

factible, Ia conducci6n ordenada y eficiente de su negocio, incluyendo 

adhesi6n a las politicas de administraci6n, Ia salvaguarda de actives, Ia 

prevenci6n y detecci6n de fraude y error, Ia precisi6n e integridad de los 

registros contables, y Ia oportuna preparaci6n de informaci6n financiera 

confiable . 

El sistema de control interne comprende 

~ El ambiente de control 

};;> Procedimientos de control 

En Ia auditoria de estados financieros, el auditor esta interesado s61o en 

aquellas politicas y procedimientos dentro de los sistemas de contabilidad y 

de control interne que son relevantes para las aseveraciones de los estados 

financieros . 

El auditor deberia obtener una comprensi6n del sistema de contabilidad 

suficiente para identificar y entender: 
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a) las principales clases de transacciones en las operaciones de Ia 

entidad; 

b) c6mo se inician dichas transacciones; 

c) registros contables importantes, documentos de respaldo y cuentas 

en los estados financieros; y 

d) el proceso contable y de informes financieros, desde el inicio de 

transacciones importantes y otros eventos hasta su inclusi6n en los 

estados financieros . 

Auditor deberfa documentar en los papeles de trabajo de auditoria: a) La 

comprensi6n de los sistemas contables y de control interne; b) Ia evaluaci6n 

del riesgo de control. 

El auditor deberia considerar si los controles internes estuvieron en uso a lo 

largo del perfodo 

El auditor deberia considerar los niveles evaluados de riesgos inherente y 

de control al determinar Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos sustantivos requeridos para reducir el riesgo de auditoria a 

un nivel aceptable . 
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NIA 315 CONTROL INTERNO Y RIESGO 

El auditor aplicara procedimientos de evaluacion del riesgo y fuentes de 

informacion sobre Ia entidad y su entorno, incluyendo su control interno . 

El control interno consiste de los siguientes componentes: 

a) El ambiente de control 

b) El proceso de evaluacion del riesgo porIa entidad . 

c) El sistema de informacion, incluyendo los procesos de negocios, 

relevantes a Ia informacion financiera . 

d) Actividades de control. 

e) Monitoreo de controles . 

El auditor debera determinar cuales de los riesgos identificados, requieren 

una consideracion especial de auditorfa (Riesgos lmportantes). AI 

considerar Ia naturaleza de los riesgos, el auditor atendera a lo siguiente: 

a) Si el riesgo es un riesgo de fraude . 

b) Si el riesgo esta relacionado con recientes desarrollos economicos o 

contables importantes, y por lo tanto requieren atencion especifica . 

10 
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NIA 330 PROCEDIMIENTOS DEL AUDITOR EN RESPUESTA A LOS 

RIESGOS EVALUADOS 

El proposito de esta Norma internacional de Auditoria (NIA) es establecer 

normas y proporcionar guias para determinar respuestas globales y disenar 

y desempenar procedimientos adicionales de auditorfa para responder a los 

riesgos evaluados de representacion erronea de importancia re lativa a los 

niveles de estado financiero y de aseveracion en una auditorfa de estados 

financieros . 

El auditor debera determinar respuestas globales para atender a los riesgos 

de representacion erronea de importancia relativa al nivel de estado 

financiero . 

a) Enfatizar al equipo de auditoria el escepticismo para obtener y 

evaluar Ia evidencia de auditoria . 

b) Asignar al personal mas experimentado . 

c) Asignar a personal con habilidades especiales (expertos) . 

d) lncrementar Ia supervision del trabajo . 

e) lncorporar elementos de impredecibil idad al seleccionar 

procedimientos adicionales de auditoria a realizar . 

f) Hacer cambios generales a Ia naturaleza, oportunidad o extension de 

los procedimientos de auditoria . 

Procedimientos de auditoria que responden a los riesgos de 

representaci6n err6nea de importancia relativa al nivel de aseveraci6n 

El auditor debera disenar y desempenar procedimientos adicionales de 

auditorfa cuya naturaleza, oportunidad y extension respondan a los riesgos 
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evaluados de representaci6n err6nea de importancia relativa al nivel de 

aseveraci6n . 

El prop6sito es proporcionar un vinculo claro entre Ia naturaleza, 

oportunidad y extension de los procedimientos adicionales de auditorfa del 

auditor y Ia evaluaci6n del riesgo. AI diseflar procedimientos adicionales de 

auditorfa , el auditor considera asuntos como los siguientes: 

)> La importancia del riesgo . 

)> La probabilidad de que ocurra una representaci6n err6nea de 

importancia relativa . 

)> Las caracteristicas de Ia clase de transacciones, saldo de Ia cuenta o 

revelaci6n implicadas . 

)> La naturaleza de los controles espedficos usados por Ia entidad y. en 

particular, si son manuales o automatizados . 

)> Si el auditor espera obtener evidencia de auditoria para determinar si 

los controles de Ia entidad son efectivos para prevenir, o detectar y 

corregir, representaciones err6neas de importancia relativa . 

La naturaleza de los procedimientos de auditorfa es de Ia mayor 

importancia para responder a los riesgos evaluados . 

AI determinar los procedimientos de auditorfa a desempeflar, el auditor 

considera las razones para Ia evaluaci6n el riesgo de representaci6n 

err6nea de importancia relativa al nivel de aseveraci6n por cada clase de 

transacciones, saldo de cuenta o revelaci6n (o sea, los riesgos inherentes), 

y si Ia evaluaci6n del riesgo por el auditor toma en cuenta los controles de 

Ia entidad (riesgo de control) . 

12 
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Si el auditor considera que hay un riesgo mas bajo de que pueda ocurrir 

una representacion erronea de importancia relativa debido a las 

caracterfsticas particulares de una clase de transacciones sin considerar los 

controles relacionados, el auditor puede determinar que los procedimientos 

analfticos sustantivos solos pueden proporcionar suficiente evidencia 

apropiada de auditorfa. Por otra parte, si el auditor espera que haya un 

riesgo mas bajo de que pueda surgir una representacion erronea de 

importancia relativa porque una entidad tiene controles efectivos y el auditor 

piensa disenar procedimientos sustantivos con base en Ia operacion 

efectiva de dichos controles, entonces el auditor desempefia pruebas de los 

controles para obtener evidencia de auditoria sobre su efectividad 

operativa . 

Por ejemplo, para una clase de transacciones de caracterfsticas no 

complejas, razonablemente uniformes, que se procesen controlen 

rutinariamente por el sistema de informacion de Ia entidad . 

Se requiere que el auditor obtenga evidencia de auditoria sobre Ia exactitud 

e integridad de Ia informacion producida por el sistema de informacion (le Ia 

entidad cuando dicha informacion se use para desempefiar procedimientos 

de auditorfa. Por ejemplo, si el auditor usa informacion no financiera o datos 

de presupuestos producidos por el sistema de informacion de Ia entidad al 

desempenar procedimientos de auditorfa como procedimientos analiticos 

sustantivos o pruebas de controles, el auditor obtiene evidencia de auditorfa 

sobre Ia exactitude integridad de dicha informacion . 

13 
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Si el auditor planea apoyarse en controles que han cambiado desde que se 

probaron Ia ultima vez, el auditor debera hacer pruebas de efectividad 

operativa de dichos controles en Ia auditorfa actual. Los cambios pueden 

afectar Ia relevancia de Ia evidencia de auditoria obtenida en periodos 

anteriores de modo tal que pueda no haber ya una base para una 

contabilidad continuada . Por ejemplo, los cambios en un sistema para 

permitir a Ia entidad recibir un nuevo informe del sistema probablemente no 

afecten a Ia relevancia de Ia evidencia de auditoria del periodo anterior; sin 

embargo, si Ia afecta un cambia que haga que los datos se acumulen o 

calculen de manera diferente . 

15 
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LEY SARBANES-OXLEY 

Nace en Estados Unidos con el fin de monitorear a las empresas que 

cotizan en bolsa, evitando que las acciones de las mismas sean alteradas 

de manera dudosa, mientras que su valor es menor. Su finalidad es evitar 

fraudes y riesgo de bancarrota, protegiendo al inversor. 

Esta ley, mas alia del ambito nacional, afecta a todas las empresas que 

cotizan en NYSE (Bolsa de Valores de Nueva York), como a sus filiales . 

La primera y mas importante parte de Ia Ley establece una nueva agencia 

casi publica, "the Public Company Accounting Oversight Board", es decir, 

una campania reguladora encargada de revisar, regular, inspeccionar y 

disciplinar a las auditoras . 

El articulo 404 de Ia ley establece que Ia gerencia debe evaluar Ia 

efectividad de los controles internos sobre los estados financieros anuales . 

El auditor independiente debera luego hacer su informe sobre Ia evaluaci6n 

de Ia gerencia, y sobre Ia efectividad del control internode Ia campania . 

La exigencia de redactar un informe de control interno al final de cada 

ejercicio fiscal. Dentro de este informe de control interno se establece Ia 

responsabilidad del equipo directivo de tener una estructura de control 

interno adecuada. Anteriormente esta exigencia no existia y ahora el equipo 

directivo es responsable ante posibles fraudes . 

Este informe de control interno es revisado y evaluado por Ia empresa 

auditora, que certificara Ia anterior evaluaci6n hecha por Ia comisi6n de los 

directivos encargados de realizar dicho informe . 

16 
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(Sarbanes-Oxley Act, 2002) Ley SARBANES-OXLEY, Articulo 404 

EVALUACION DE LA GERENCIA DE LOS CONTROLES INTERNOS . 

En el articulo 302 de Ia Ley se establecen los procedimientos internes con 

el fin de asegurar Ia transparencia financiera . 

Los articulos referentes a controles internes, son quizas los mas 

importantes de Ia Ley. En el articulo 302 se especifica Ia responsabilidad 

penal que recae sobre Ia directiva de Ia empresa, ya que tienen que firmar 

unos informes de forma que aseguren Ia veracidad de los datos que estos 

contienen. Los funcionarios firmantes certifican que ellos son responsables . 

Esto es un cambio sustancial en lo referente a Ia legislacion pasada, ya que 

al menos hay una persona que firma y ante posibles irregularidades o 

fraudes esta persona firmante sera Ia responsable . 

Con esto a Ia auditora externa se le exime de culpa , o al menos de parte de 

culpa, ya que el informe de auditoria se efectua a partir de los informes que 

le concede Ia compari ia. Si el informe que le es entregado a Ia empresa 

auditora esta mal disenado, contiene informacion falsa o esta falto de 

informacion Ia responsabilidad, recae sobre el trabajador de Ia compariia 

auditada que ha firmado los informes. Esto otorga una independencia 

declarada y comprobada de Ia empresa auditora con respecto a Ia 

compania a auditar. 

(Sarbanes-Oxley Act, 2002) Ley SARBANES-OXLEY, Articulo 302 

RESPONSABILIDAD DE LA COMPANiA POR LOS INFORMES 

FINANCIEROS 

17 
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COMMITTEE OF SPONSORING ORGANIZATIONS 

COMPONENTES 

El marco integrado de control que plantea el informe COSO consta de 

cinco componentes interrelacionados, derivados del estilo de Ia direccion, 

e integrados al proceso de gestion: 

· Ambiente de control 

· Evaluacion de riesgos 

· Actividades de control 

· Informacion y comunicacion 

· Supervision 

El ambiente de control refleja el espfritu etico vigente en una entidad 

respecto del comportamiento de los agentes, Ia responsabilidad con que 

encaran sus actividades, y Ia importancia que le asignan al control interne . 

Sirve de base de los otros componentes, ya que es dentro del ambiente 

reinante que se evaluan los riesgos y se definen las actividades de control 

tendientes a neutralizarlos. Simultaneamente se capta Ia informacion 

relevante y se realizan las comunicaciones pertinentes, dentro de un 

proceso supervisado y corregido de acuerdo con las circunstancias . 

El modele refleja el dinamismo propio de los sistemas de control interne . 

Asf, Ia evaluacion de riesgos no solo influye en las actividades de control , 

sino que puede tambien poner de relieve Ia conveniencia de reconsiderar 

el manejo de Ia informacion y Ia comunicacion . 

No se trata de un proceso en serie, en el que un componente incide 

exclusivamente sobre el siguiente, sino que es interactive multidireccional 

en tanto cualquier componente puede influir, y de hecho lo hace, en 

cualquier otro . 
.1.0 
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AMBIENTE DE CONTROL 

El ambiente de control define al conjunto de circunstancias que enmarcan 

el accionar de una entidad desde Ia perspectiva del control interne y que 

son por lo tanto determinantes del grado en que los principios de este 

ultimo imperan sobre las conductas y los procedimientos organizacionales . 

Es, fundamentalmente, consecuencia de Ia actitud asumida por Ia alta 

direcci6n, Ia gerencia, los demas agentes con relaci6n a Ia importancia del 

control interne y su incidencia sobre las actividades y resultados . 

Constituye el andamiaje para el desarrollo de las acciones y de alii deviene 

su trascendencia, pues como conjunci6n de medios, operadores y reglas 

previamente definidas, traduce Ia influencia colectiva de varios factores en 

el establecimiento, fortalecimiento o debilitamiento de politicas y 

procedimientos efectivos en una organizaci6n . 

Los principales factores del ambiente de control son: 

~ La filosofia y estilo de Ia direcci6n y Ia gerencia . 

)> La estructura, el plan organizacional, los reglamentos y los manuales 

de procedimiento . 

)> La integridad, los valores eticos, Ia competencia profesional y el 

compromise de todos los componentes de Ia organizaci6n, asi como 

su adhesion a las politicas y objetivos establecidos . 

)> Las formas de asignaci6n de responsabilidades y de administraci6n 

y desarrollo del personal. 

~ El grado de documentaci6n de politicas y decisiones, y de 

formulaci6n de programas que contengan metas, objetivos e 

indicadores de rendimiento . 
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EVALUACION DE RIESGOS 

El control interne ha sido pensado esencialmente para limitar los riesgos 

que afectan las actividades de las organizaciones. A traves de Ia 

investigaci6n y analisis de los riesgos relevantes y el punta hasta el cual el 

control vigente los neutraliza se evalua Ia vulnerabilidad del sistema. Para 

ello debe adquirirse un conocimiento practice de Ia entidad y sus 

componentes de manera de identificar los puntas debiles, enfocando los 

riesgos tanto al nivel de Ia organizaci6n (interne y externo) como de Ia 

actividad . 

El analisis de los riesgos incluira: 

};;> Una estimaci6n de su importancia I trascendencia . 

};;> Una evaluaci6n de Ia probabilidad I frecuencia . 

};;> Una definicion del modo en que habran de manejarse . 

Existen circunstancias que pueden merecer una atenci6n especial en 

funci6n del impacto potencial que plantean: 

};;> Cambios en el entorno . 

};;> Redefinici6n de Ia polltica institucional. 

};;> Reorganizaciones o reestructuraciones internas . 

};;> lngreso de empleados nuevas, o rotaci6n de los existentes . 

};;> Nuevas sistemas, procedimientos y tecnologfas . 

};;> Aceleraci6n del crecimiento . 

};;> Nuevas productos, actividades o funciones . 

Los mecanismos para prever, identificar y administrar los cambios deben 

estar orientados hacia el futuro, de manera de anticipar los mas 

significativos a traves de sistemas de alarma complementados con planes . 
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ACTIVIDADES DE CONTROL 

Las actividades de control se ejecutan en todos los niveles de Ia 

organizacion, conociendo los riesgos, se disponen los controles destinados 

a minimizarlos, los cuales pueden agruparse en tres categorias: 

)> Las operaciones 

)> La confiabilidad de Ia informacion financiera 

)> El cumplimiento de leyes y reglamentos 

A su vez en cada categoria existen diversos tipos de control: 

)> Preventive I Correctives 

)> Manuales I Automatizados o informaticos 

)> Gerenciales o directives 

La gama que se expone a continuacion muestra Ia amplitud de las 

actividades de control, pero no constituye Ia totalidad de las mismas: 

)> Seguimiento y revision por parte de los responsables de las diversas 

funciones o actividades . 

)> Comprobacion de las transacciones en cuanto a su exactitud, 

totalidad, y autorizacion pertinente: aprobaciones, revisiones, cotejos, 

recalculos . 

)> Controles fisicos patrimoniales: arqueos, conciliaciones, recuentos . 

)> Dispositivos de seguridad para restringir el acceso a 

los activos y registros . 

)> Segregacion de funciones . 

Es necesario remarcar Ia importancia de contar con buenos controles de las 

tecnologias de informacion, pues desempenan un papel fundamental en Ia 

gestion, implantacion y mantenimiento del software, Ia seguridad en el 

acceso a los sistemas y mantenimiento de las aplicaciones . 
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INFORMACION Y COMUNICACION 

La informacion relevante debe ser captada, procesada y transmitida de tal 

modo que llegue oportunamente a todos los sectores permitiendo asumir 

las responsabilidades individuales . 

Los sistemas de informacion permiten identificar, recoger, procesar y 

divulgar datos relatives a los hechos o actividades internas y externas, y 

funcionan muchas veces como herramientas de supervision a traves de 

rutinas previstas a tal efecto. No obstante resulta importante mantener un 

esquema de informacion acorde con las necesidades institucionales que, en 

un contexte de cambios constantes, evolucionan rapidamente, ya que el 

sistema de informacion influye sobre Ia capacidad de Ia direccion para 

tomar decisiones de gestion y control, Ia calidad de aquel resulta de gran 

trascendencia y se refiere entre otros a los aspectos de contenido, 

oportunidad, actualidad, exactitud y accesibi lidad . 

La comunicacion es inherente a los sistemas de informacion. Las personas 

deben conocer a tiempo las cuestiones relativas a sus responsabilidades de 

gestion y control. Cada funcion ha de especificarse con claridad, 

entendiendo en ello los aspectos relatives a Ia responsabilidad de los 

individuos dentro del sistema de control interne . 

Asimismo el personal tiene que saber como estan relacionadas sus 

actividades con el trabajo de los demas, cuales son los comportamientos 

esperados, de que manera deben comunicar Ia informacion relevante que 

generen . 
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SUPERVISION 

lncumbe a Ia direcci6n Ia existencia de una estructura de control interno 

id6nea y eficiente, asi como su revision y actualizacion periodica para 

mantenerla en un nivel adecuado. Procede Ia evaluacion de las actividades 

de control de los sistemas a traves del tiempo, pues toda organizacion tiene 

areas donde los mismos estan en desarrollo, necesitan ser reforzados o se 

impone directamente su reemplazo debido a que perdieron su eficacia o 

resultaron inaplicables. Las causas pueden encontrarse en los cambios 

internos y externos a Ia gesti6n que, al variar las circunstancias, generan 

nuevos riesgos a afrontar . 

El objetivo es asegurar que el control interno funciona adecuadamente, a 

traves de dos modalidades de supervision: actividades continuas o 

evaluaciones puntuales . 

Las primeras son aquellas incorporadas a las actividades normales y 

recurrentes que, ejecutandose en tiempo real y arraigadas a Ia gestion, 

generan respuestas dinamicas a las circunstancias sobrevinientes . 

Existen controles informales que, aunque no esten documentados, se 

aplican correctamente y son eficaces, si bien un nivel adecuado de 

documentacion suele aumentar Ia eficiencia de Ia evaluacion, y resulta mas 

util al favorecer Ia comprension del sistema por parte de los empleados. La 

naturaleza y el nivel de Ia documentacion requieren mayor rigor cuando se 

necesite demostrar Ia fortaleza del sistema ante terceros . 

Las deficiencias o debilidades del sistema de control interno detectadas a 

traves de los diferentes procedimientos de supervision deben ser 

comunicadas a efectos de que se adopten las medidas de ajuste 

correspondientes . 
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CAPITULO 2.- CASO PRACTICO 

Narrativa Area de Compras y Cuentas por Pagar 

Esta informacion corresponde al relevamiento del Control Interne de Ia 

Compania lnduvit S.A. del area de Compras y Cuentas por pagar, 

resaltando los controles claves: 

1.-lnicio de Ia transacci6n 

El departamento generador de Ia necesidad de compra , prepara una 

solicitud lnterna de Adquisicion , Ia misma que es enviada al Departamento 

de Compras . 

2.- Proceso de Ia transacci6n en el departamento de Compras 

2.1. Un asistente del departamento de Compras cotiza los bienes a ser 

comprados a tres distintos proveedores, prepara un resumen con los datos 

principales y entrega Ia informacion al Gerente de Compras para que tome 

Ia decision, quien deja evidencia con su visto bueno del proveedor 

seleccionado en el Resumen. El asistente prepara luego Ia Orden de 

Compra y consigue Ia firma del Gerente de Compras en Ia misma antes de 

enviarla al proveedor . 

2.2. Cuando el asistente preparo Ia orden en el modulo de compras, el 

sistema mantiene en proceso Ia siguiente informacion identificada con el 

numero de Ia orden emitida: 

• C6digo del item seleccionado 

• Cantidad a ser comprada 

• Precio unitario de acuerdo a Ia cotizaci6n recibida 

• C6digo del proveedor seleccionado 
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• Fecha de emisi6n del documento 

• Lugar de entrega de los items 

2.3 Esta informacion completa se transfiere al modulo de control de 

inventarios en bodega en forma automatica mostrando solo cantidades y 

caracteristicas de producto a recibir sin el valor de compra, y se mantiene 

en espera hasta que se procese un Comprobante de lngreso de Bodega 

cuando sea recibida, luego de lo cual desaparece de las ordenes en 

proceso del modulo . 

2.4 Cuando los proveedores llevan a entregar Ia mercaderia en bodega, el 

bodeguero ingresa en su Terminal el numero de arden de Compra que 

indica Ia Nota de entrega al Proveedor, y se muestran en pantalla los 

campos para ingresar el c6digo y Ia cantidad de los bienes recibidos . 

2.5 El sistema cruza internamente Ia informacion ingresada por el 

bodeguero contra los datos de Ia Orden de Compra que mantiene en 

espera en Ia base de datos . 

2.6 Si Ia informacion ingresada por el bodeguero es correcta, el sistema 

imprime de inmediato el Comprobante de lngreso de Bodega, y una copia 

original del mismo es entregada al proveedor. Si los datos de las 

mercaderias no coinciden, no hay forma de emitir el Comprobante de 

lngreso de Bodega, y el proveedor debe contactar con el Departamento de 

Compras para que identifiquen cual es el error. 

2. 7 La informacion generada en el pun to anterior es transferido en tiempo 

real al modulo del Departamento de Compras, quienes a su vez reciben Ia 
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factura del proveedor. Completan Ia revision monetaria y si todo es correcto 

ingresan el c6digo de autorizaci6n para que el sistema en forma 

automatica alimente los m6dulos contables y de operaci6n de lnventarios y 

Cuentas por Pagar Proveedores, o realizan en el m6dulos los ajustes que 

correspondan de acuerdo a los nuevos precios incluidos en las facturas de 

los proveedores . 

2.8 El sistema valoriza internamente Ia compra realizada utilizando los 

datos ingresados al generar Ia orden de compra . 

2.9 Si no se ha generado el comprobante de ingreso a bodega, el sistema 

no permitiria transferir los datos a los m6dulos contables y de operaci6n de 

inventarios y cuentas por pagar proveedores . 

2.1 0 El jete de control de calidad revisa fisicamente los bienes comprados 

por Ia compania. El resultado de esta prueba es enviado por escrito a 

contabilidad para permitir o bloquear el pago de las facturas de los 

proveedores . 

2.11 Cada comprobante de ingreso a bodega es prenumerado directamente 

por el sistema de compras - cuentas por pagar, el cual no permite Ia 

duplicaci6n de este documento con una misma orden de compra . 

2.12 Personal del departamento de contabilidad conjuntamente con 

personal de bodega realizan observaciones trsicas de los inventarios en 

forma semestral. 
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2.13 El presupuesto de compras es revisado al final del aiio para explicar 

las variaciones en cantidades y precios . 

2.14 AI final de cada mes el Departamento de Compras envla al 

Departamento de Ventas un reporte de variaciones de precios en las 

materias primas insumos o productos terminados, para que modifiquen las 

listas de precios respectivas . 

3. Contabilizaci6n 

3.1 El sistema de compras - cuentas por pagar, esta en Hnea con el 

departamento de contabilidad. AI final izar el mes contabilidad valida y 

mayoriza las transacciones realizadas por este departamento y procede a 

imprimir los balances respectivos una vez validadas las demas areas . 

3.2 El sistema contable no permite el cierre de mes mientras todas las 

transacciones procesadas en el departamento de compras no esten 

mayorizadas . 

3.3. Antes de realizar el cierre mensual de las cuentas, un asistente 

contable revisa los auxiliares provisionales de las cuentas par pagar y 

revisa Ia adecuada clasificaci6n de las mismas . 

Se pide: 

L Cual es su evaluaci6n del control de esta area y los efectos que causara 

en el desarrollo de Ia auditoria del area, tanto en las pruebas de controles 

como en las pruebas sustantivas? 
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IDENTIFICACION DE RIESGOS 

RIESGOS DE CONTROL 

2.1. Un asistente del departamento de Compras cotiza los bienes a ser 

comprados a tres distintos proveedores, prepara un resumen con los datos 

principales y entrega Ia informacion al Gerente de Compras para que tome 

Ia decision, quien deja evidencia con su visto bueno del proveedor 

seleccionado en el Resumen. El asistente prepara luego Ia Orden de 

Compra y consigue Ia firma del Gerente de Compras en Ia misma antes de 

enviarla al proveedor . 

Hemos identificado que Ia (mica persona que aprueba quien sera el 

proveedor y a su vez coloca Ia firma de autorizacion en las Ordenes de 

Compras es el Gerente del Departamento, lo cual nos origina un riesgo 

debido a que no existe una certeza que el Gerente de Compras este 

realizando su trabajo de manera imparcial, es decir, que el podria estar 

recibiendo beneficios de parte de algun proveedor en particular . 

Lo ideal seria que sean dos personas las encargadas de realizar Ia 

aprobacion las que serian el Gerente de Compras y el Gerente Financiero 

para verificar los Gastos a incurrir en las Compras, si existe alguna Compra 

significativa pod ria ser tambien aprobado por el Gerente General. 
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IDENTIFICAION DE CONTROLES 

CONTROL PREVENTIVO 

2.3 Esta informacion completa se transfiere al modulo de control de 

inventarios en bodega en forma automatica mostrando solo cantidades y 

caracteristicas de producto a recibir sin el valor de compra, y se mantiene 

en espera hasta que se procese un Comprobante de lngreso de Bodega 

cuando sea recibida, fuego de lo cual desaparece de las ordenes en 

proceso del modulo . 

En este proceso hemos identificado que si existe un control en Ia 

transferencia de informacion al modulo de inventarios, debido a que solo se 

envian las cantidades y caracteristicas del producto sin valores monetarios, 

el cual facilita Ia prevencion futura de alguna malversacion de activos por 

parte del bodeguero . 

2.4 Cuando los proveedores llevan a entregar Ia mercaderia en bodega, el 

bodeguero ingresa en su Terminal el numero de orden de Compra que 

indica Ia Nota de entrega al Proveedor, y se muestran en pantalla los 

campos para ingresar el codigo y Ia cantidad de los bienes recibidos . 

El control identificado en este proceso es Ia corroboracion de informacion 

que realiza el bodeguero mediante el ingreso de Ia informacion al momento 

de receptar Ia mercaderfa para que a traves del sistema se verifica los 

datos . 
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CONTROL DETECTIVO 

2.10 El jete de control de calidad revisa fisicamente los bienes comprados 

por Ia compania. El resultado de esta prueba es enviado por escrito a 

contabilidad para permitir o bloquear el pago de las facturas de los 

proveedores . 

Se identific6 que para verificar Ia calidad de los suministros recibidos se 

realiza una inspecci6n de estos; y si existiese alguna inconformidad se 

detiene el pago del proveedor hasta que se solucione dicha inconvenencia . 

2.12 Personal del departamento de contabilidad conjuntamente con 

personal de bodega realizan observaciones fisicas de los inventarios en 

forma semestral. 

Se verific6 que para evitar un sobrestock de inventarios, el cual conlleva un 

inventario obsoleto en el futuro se realiza observaciones fisicas para 

verificar el estado de los inventarios adquiridos . 
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3.1 El sistema de compras - cuentas por pagar, esta en linea con el 

departamento de contabilidad. AI finalizar el mes contabilidad valida y 

mayoriza las transacciones realizadas por este departamento y procede a 

imprimir los balances respectivos una vez validadas las demas areas . 

3.2 El sistema contable no permite el cierre de mes mientras todas las 

transacciones procesadas en el departamento de compras no esten 

mayorizadas . 

3.3. Antes de realizar el cierre mensual de las cuentas, un asistente 

contable revisa los auxiliares provisionales de las cuentas por pagar y 

revisa Ia adecuada clasificaci6n de las mismas . 

Se identific6 que el departamento contable verifica Ia informacion 

procesada automaticamente por el sistema, donde revisa que este 

registrada correctamente y en el periodo que corresponda . 
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CONTROL DE APLICACION 

2.2. Cuando el asistente preparo Ia orden en el modulo de compras, el 

sistema mantiene en proceso Ia siguiente informacion identificada con el 

numero de Ia orden emitida: 

• Codigo del item seleccionado 

• Cantidad a ser comprada 

• Precio unitario de acuerdo a Ia cotizacion recibida 

• Codigo del proveedor seleccionado 

• Fecha de emision del documento 

• Lugar de entrega de los items 

El sistema exige que Ia informacion a ingresar en el modulo cumpla con 

requisites detallados anteriormente para poder validar Ia informacion mas 

adelante . 

2.5 El sistema cruza internamente Ia informacion ingresada por el 

bodeguero contra los datos de Ia Orden de Compra que mantiene en 

espera en Ia base de datos . 

2.6 Si Ia informacion ingresada por el bodeguero es correcta, el sistema 

imprime de inmediato el Comprobante de lngreso de Bodega, y una copia 

original del mismo es entregada al proveedor. Si los datos de las 

mercaderfas no coinciden, no hay forma de emitir el Comprobante de 

lngreso de Bodega, y el proveedor debe contactar con el Departamento de 

Compras para que identifiquen cual es el error . 
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Se identific6 que el sistema limita al usuario ya que esta validando Ia 

informacion ingresada y si toda Ia informaci6n esta correcta continua el 

proceso sin embargo si existiese algun inconveniente con los datos el 

proceso se detiene hasta identificar el error . 

2.8 El sistema valoriza internamente Ia compra realizada utilizando los 

datos ingresados al generar Ia orden de compra . 

2.9 Si no se ha generado el comprobante de ingreso a bodega, el sistema 

no permitirla transferir los datos a los m6dulos contables y de operaci6n de 

inventarios y cuentas por pagar proveedores . 

2.11 Cada comprobante de ingreso a bodega es prenumerado directamente 

por el sistema de compras - cuentas por pagar, el cual no permite Ia 

duplicaci6n de este documento con una misma orden de compra . 

Se detecto un control de aplicaci6n del sistema ya que este a su vez valida 

Ia informaci6n ingresada con los datos de las 6rdenes de compras y si no 

existiese el comprobante de ingreso el sistema rechaza transferir los datos 

a los siguientes m6dulos del proceso. Tambien se detect6 que el sistema 

limita Ia duplicidad de informaci6n . 
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CONTROL MANUAL DEPENDIENTE DE IT 

2.14 AI final de cada mes el Departamento de Compras envia al 

Departamento de Ventas un reporte de variaciones de precios en las 

materias primas insumos o productos terminados, para que modifiquen las 

listas de precios respectivas . 

Se identific6 que el Departamento de Compras emite un reporte de 

variaciones de precios muy independiente de los demas m6dulos para 

modificar Ia lista de precios respectivos . 

35 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Despues de corroborar Ia narrativa se determin6 que el riesgo inherente es 

bajo y el riesgo de control es maximo, lo que da como resultado una 

evaluaci6n de riesgos combinado Moderado. A pesar de que se espera 

unos cuantos errores, nuestras pruebas seran suficientemente amplias para 

determinar si los errores materiales se han producido, y si se detectan 

errores, para estimar sus posibles efectos monetarios . 

La naturaleza y alcance de los procedimientos sustantivos que se 

ejecutaran seran complementadas con otros procedimientos que respondan 

a los riesgos identificados. El tamano de Ia prueba iniciara con 25 

transacciones para Ia muestra, su CRA sera minimo preliminarmente y si en 

Ia prueba detecto un error aumento a 15 transacciones mas y asimismo si 

encuentro otra prueba otro error escojo 20 transacciones mas lo que da 

como resultado que Ia prueba de control no es util, por lo tanto el CRA se 

modifica y se lo cambia Ia maximo; si se llegase Ia muestra hasta 60 

transacciones se deberia cambiar el tipo de prueba . 

Los procedimientos analfticos seran disenados para estimar los efectos 

monetarios de errores materiales en caso de que se han producido. Los 

procedimientos de analisis predictivos pueden ser suficientes cuando vayan 

acompanadas de las pruebas de detalles de los datos subyacentes . 

El aumento de las pruebas de detalles sera suficiente para determinar si el 

se ha producido errores materiales y, si es asi, para estimar sus efectos 

monetarios . 

La oportunidad de los procedimientos sustantivos se realizara en fin o cerca 

de fin de ano por ejemplo un mes antes de finales de ano . 
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A continuaci6n se detalla algunas pruebas sustantivas que podria aplicarse 

para verificar el proceso: 

• Realizar el respective corte de documentos para verificar Ia integridad de 

Ia cuenta . 

• Buscar cuentas por pagar no registradas para verificar Ia valuaci6n de Ia 

cuenta . 

• Realizar las confirmaciones de las obligaciones para verificar Ia 

existencia de las mismas . 

En el caso de que el riesgo combinado hubiese sido minima es decir los 

riesgos de control hayan sido minima y el riesgo inherente bajo. Nuestras 

pruebas de fonda serian mfnimas ya que existirfan muchas evidencias 

recogidas que es muy poco probable que se produzca los errores 

materiales . 

La fecha de realizaci6n de nuestros procedimientos seria mas flexible; en 

estas circunstancias, nuestros procedimientos se llevan a cabo a principios 

de ano, las pruebas se revisarfan hasta seis meses antes de finales del 

a no . 

Los procedimientos analiticos destinados a corroborar nuestra expectativa 

de que no son probables que errores materiales se produzcan. Diversos 

procedimientos de analisis de datos tambiem pueden ser suficientes en 

ciertas circunstancias . 

Las pruebas de detalles a realizar para corroborar nuestra valoraci6n de 

errores materiales poco probables de producirse en cuentas, inclusive en 

afirmaciones de que los procedimientos analiticos no son suficientes 

aplicaria Ia existencia de saldos en efectivo, o en casas de que las pruebas 
, 

de detalles son requeridos po as normas profesionales se debe realizar 
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./ Se identifico que Ia (mica persona que elije y aprueba el proveedor es 

el gerente de compras, es por eso que lo ideal serfa que sean dos 

personas las encargadas de realizar Ia aprobaci6n las que serian el 

Gerente de Compras y el Gerente Financiero para verificar los 

Gastos a incurrir en las Compras, si existe alguna Compra 

significativa podrla ser tambien aprobado por el Gerente General. 

./ AI momento de alimentar los m6dulos contables y de operaci6n de 

lnventarios y Cuentas por Pagar se detecto que manualmente se 

podrla ingresar ajustes correspondientes a variaci6n de precios lo 

que originaria una malversaci6n de activos a futuro. Por lo que 

Deberfa implementarse un control donde se detecte Ia persona que 

realiza el ajuste y Ia persona que apruebe dicha transacci6n, con Ia 

debida documentaci6n soporte . 

./ El presupuesto y las variaciones de precios y cantidad son revisados 

de forma anual el cual incurre en un riesgo de control ya que dichas 

variaciones podrfan afectar a Ia informacion presentada en los 

Estados Financieros por no tomar acciones correctivas en el 

momento oportuno. Lo que se sugiere es revisar y analizar las 

diferencias el departamento de Compras junto al departamento 

financiero el motivo de Ia variaci6n, para poder tomar medidas 

correctivas . 
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);> Normas Ecuatorianas de Auditoria 

> Normas lnternacionales de Auditoria 

~ Ley Sarbanes-Oxley, Articulo 404 

);> Ley Sarbanes-Oxley, Articulo 302 

);> Committee Of Sponsoring Organizations 

~ www.monografias.com 

~ www.wikipedia.org 

~ www.sec.gov 
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Explicaci6n del Flujograma 

D un documento o copia de documento 

[Jil un documento con varias capias 

D procesos manuales 

D procesos automaticos 

>- Cuando el departamento que solicita Ia compra realiza una solicitud 

interna de adquisici6n , una copia es entregada al departamento de 

compras . 

~ El resumen de datos de los proveedores que elabora el asistente de 

compras es entregado al Gerente de Compras para que el elija el 

mejor proveedor, despues el asistente elabora fisicamente Ia 0/C que 

luego es firmada unicamente por el Gerente de Compras que es 

llevada al Proveedor . 
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);> El asistente elabora Ia misma 0/C en fisico en el sistema que 

automaticamente coloca Ia numeracion para esa orden de compra, 

esta orden de compra realizada en el sistema incluye: 

• Codigo del item seleccionado 

• Cantidad a ser comprada 

• Precio unitario de acuerdo a Ia cotizacion recibida 

• Codigo del proveedor seleccionado 

• Fecha de emision del documento 

• Lugar de entrega de los items 

Aqui se ha identificado un control ya que el sistema exige que Ia 

informacion a ingresar en el sistema cumpla con requisites detallados 

anteriormente para poder validar Ia informacion . 

)> Toda Ia informacion de Ia Orden de Compra alimenta al modulo de 

inventarios en bodega solo con cantidades y caracteristicas de los 

bienes, lo que es un control preventive en el proceso porque mitiga el 

riesgo de una malversacion de actives por parte del bodeguero . 

);> Cuando el proveedor lleva a entregar Ia mercaderia el bodeguero 

ingresa a su terminal el numero de Ia Orden de Compra que se 

encuentra en Ia Nota de entrega del proveedor para verificar si el 

codigo y las cantidades de los bienes es correcta. El sistema hace 

esta validacion interna con los datos que ingresa el bodeguero y Ia 

0/C generada en el sistema . 

Es un control preventive ya que el sistema esta realizando una 

validacion de los datos para identificar si toda Ia mercaderia que va 

ingresar es Ia correcta . 
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);;> Si Ia informacion ingresada es correcta el sistema imprime el lngreso 

a Bodega sino es correcta el Proveedor tiene que reunirse con el 

Departamento de Compras para identificar donde esta el error de los 

datos y corregirlo . 

Se identifico un control de aplicacion ya que el sistema de acuerdo a 

datos validados permite o no Ia impresion del ingreso a bodega . 

);;> La informacion del punto anterior es transferida al modulo de compras 

(proceso automatico) este departamento completa los datos 

monetarios para dar Ia autorizacion y se alimenten los modules de 

lnventarios, Contabilidad y Cuentas por Pagar (proceso automatico) 

estos son identificados como controles ya que todo se realiza en 

forma automatica . 

);;> El departamento de Compras puede realizar ajustes en los modules 

si ha variado algun precio con los clientes, lo que nos representa un 

riesgo muy alto porque ellos pueden registrar cualquier valor a su 

conveniencia y malversar actives de Ia empresa . 

);;> El jefe de Control de Calidad realiza una revision de los bienes 

comJ.'rados para identificar si se encuentran en buen estado, este 

resultado se transfiere a contabilidad para que permita o bloque el 

pago de las facturas segun el caso . 

);;> El sistema no permite duplicaci6n de Ia prenumeracion del ingreso a 

bodega . 
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)> El presupuesto de compras que se realiza anualmente es revisado 

unicamente al final del ario para explicar variaci6n de precios pero 

este procedimiento se deberfa realizar par lo menos cada fin de mes 

o cada vez que se que variaron los precios con los proveedores, 

)> Toda Ia contabilidad es realizada automaticamente par el sistema lo 

que me representa un control ya que no pueden manipular dicha 

informacion . 
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1 .. ln'ROOOOtl6N 

Nuestro trabajo se va a realizar por Ia necesidad que existe actualmente 

entre las organizaciones, por conocer los cambios que estim surgiendo 

de Ia conversi6n de los Estados Financieros al adoptar las Normas 

lnternacionales de lnformaci6n Financiera a nivel mundial. 

Debido al proceso de globalizaci6n en donde cada dia las empresas se 

relacionan con otras nuevas, a nivel nacional se han adoptado ciertas 

normas contables que regularizan Ia actividad de registro y presentaci6n 

de Estados Financieros, especialmente en Ia comunidad Europea en las 

que se adoptan las Normas lnternacionales de lnformaci6n Financiera 

(NIIF), en concordancia con las Normas lnternacionales de Contabilidad 

(NIC) . 

Por el reciente interes de las empresas por el mercado de capitales, en Ia 

busqueda de inversores y de nuevas alternativas de financiaci6n, se 

demuestra que Ia economia de nuestro pais y que Ia inversi6n en 

acciones esta cada vez mas pr6xima al dia a dia de las personas. Sin 

embargo, para que este mercado pueda madurar, se debe considerar 

que invertir en empresas no es tarea facil. 

Con Ia creciente internacionalizaci6n de mercados y empresas, no se 

puede negar lo importante que es para los paises adaptar sus 

legislaciones y practicas contables a los nuevos tiempos. Por lo que, los 

mercados de capitales, necesitan de un conjunto de principios contables 

globales que tengan aplicaci6n consistente en los diversos paises y sea 

un lenguaje comun que atraviese fronteras para facilitar el movimiento de 

los recursos alrededor del mundo . 
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Para los inversionistas es mas facil interpretar los estados financieros de 

empresas que pertenecen a diferentes partes del mundo, si su 

informacion es tratada de Ia misma manera, y asi maximizan tiempo al no 

malgastarlo estudiando primero cada legislacion para Ia estructura de 

dichos estados . 

La respuesta a esta necesidad es Ia implementacion de las Normas 

lnternacionales de Informacion Financiera (NIIF) en los diversos paises 

que quieran invertir y recibir inversiones. Las NIIF son Ia estructura 

conceptual basica de Ia contabilidad internacional que propicia Ia 

generacion de informacion relevante, comprensible y consistente. Se 

trata de migrar las practicas contables locales en mas de 100 paises para 

una plataforma contable (mica. Su expectativa es que este movimiento 

en direccion a las NIIF aporte para lograr mas transparencia y mas 

confianza a los mercados y, consecuentemente, mas inversiones. Es un 

hecho que en el corto plaza, en muchos paises enfrentaremos el desafio 

de Ia primera adopcion de las NIIF, por lo que es necesario que toda 

organizacion este comprometida con Ia migracion hacia las nuevas 

practicas contables . 

En nuestro pais, a partir del 1 ro. de enero de 2009, toda empresa esta 

obligada a reportar sus registros contables basandose en las NIIF, como 

ya lo hacen en alrededor de 100 paises del mundo . 

La intencion es que en un futuro, relativamente corto, todas las empresas 

del mundo utilicen un mismo marco conceptual y de referenda de los 

principios en contabilidad para preparar sus estados financieros. Se 

podra comparar un balance de una campania china, con una chilena y 

una ecuatoriana . 
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Segun una publicacion de Price Waterhouse Coopers, mediante las NIIF 

se reducen los gastos en las empresas y se facilita el posicionamiento de 

las compariias como verdaderas corporaciones internacionales . 

El uso de las NIIF no sera exclusividad de Ia empresa privada mundial. 

De acuerdo con Ia compariia , mas de cien estados requeriran o 

permitiran su uso para el reporte financiero de companias publicas . 

Las NIIF van a ser una herramienta util para el sector financiero, contable 

y tributario. Asi se determinaran los tipos de irregularidades, fraudes, que 

suelen darse en los diferentes estamentos de las compariias. Sera un 

instrumento de utilidad para el contador y para el empresario. Entre los 

principales cambios que introducirian las NIIF esta el de romper 

paradigmas. De alii que Ia implementacion de las NIIF no solo involucre a 

los directores financieros, sino a todas las areas de una empresa, porque 

se requiere un conocimiento integral de Ia marcha del negocio, el 

funcionamiento de cada seccion o departamento. Se trata de un largo 

camino por recorrer tomando en cuenta que las Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad (NEC), aplicadas desde 1999 al 2002 apenas llegan a 27; 

mientras las NIIF son mas de 40 . 

Pese a ello to importante es no dar marcha atras en Ia decision o adoptar 

prorrogas para aplicar el nuevo marco resuelto en septiembre de 2006. Si 

bien Ia Superintendencia establece el 2009 como el ano de aplicacion, 

las empresas tambien deberian preparar sus estados financieros de 

2008, de acuerdo a las nuevas normas, de lo contrario los periodos no 

serian comparables, informacion vital para los inversionistas . 

Cabe recalcar que las NIIF se basan en principios, mas no en reglas . 
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Las NIIF comprenden tanto las normas contables, como las 

interpretaciones emitidas Consejo de Normas lnternacionales de 

Contabilidad (IASB), que es un organismo independiente establecido 

para promulgar normas contables de aplicaci6n mundial de elevada 

calidad . Estas normas se han establecido para no quedar caducas, ya 

que estan en una constante actualizaci6n por existir una comisi6n 

internacional permanente, dedicada exclusivamente a este fin , lo cual 

permite analizar Ia nueva problematica contable que se presenta en Ia 

evoluci6n de las transacciones econ6micas empresariales y 

gubernamentales . 

En el Ecuador de acuerdo a Ia Resoluci6n 06.Q.ICI.004 del 21 de agosto 

del 2006 publicada en el Registro Oficial No. 348 de Ia Superintendencia 

de Compariias que obliga a las empresas sujetas a su control a aplicar 

las NIIF a partir del 1 de Enero del 2009, para el registro, preparaci6n y 

presentaci6n de estados financieros . 

El Superintendente de Compariias, ratific6 el cumplimiento de Ia 

Resoluci6n No. 06.Q.ICI.004 de 21 de agosto de 2006, mediante Ia 

Resoluci6n ADM.08199 del 3 de julio del 2008, publicada en el 

suplemento del Registro Oficial No. 378 de 10 de julio del 2008 . 

Mediante una nueva Resoluci6n No. 08.G.DSC.01 0 del 20 de noviembre 

del 2008, publicada en el Registro Oficial No. 498 el 31 de diciembre del 

2008, se establece un cronograma para Ia aplicaci6n obligatoria de las 

Normas lnternacionales de Informacion Financiera "NIIF" por parte de las 

compariias y entes sujetos al control y vigilancia de Ia Superintendencia 

de Compariias . 
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En el primer grupo: Aplicaran las NIIF las companias y entes sujetos y 

regulados por Ia Ley de Mercado de Valores, asi como todas las 

companias que ejercen actividades de auditoria externa a partir del 

primero de enero del 2010 . 

Se establece el ano 2009 como periodo de transici6n; para esto este 

grupo de companias y entidades deberan elaborar y presentar sus 

estados financieros comparatives con observancia de las Normas 

lnternacionales de Informacion Financiera "NIJF" a partir del ejercicio 

econ6mico delano 2009 . 

Hasta Marzo del 2009 deben 
preparar un cronograma de 
implementaci6n 

2008 l 2009 

Hasta 30 Sep. 2009. El directorio 
aprobara la conciliaci6n del patrimonio 
neto al inicio del periodo de transici6n. 

l Estados 
Financieros 

2010 . ................... , ...... ...... ... ............... , .................... ........ , ........• 
Periodo de Transicion A r . , 

l 
I ENER0 2009 

Balance de situaci6n inicial bajo 
NUF (fecha de transici6n) 

capacitaci6n y P •cacton 

entrenamiento. r NOF 

r 
I ENER0 2010 

Fecha emisi6n 
obligatoria Nil F. 

Primeros Estados 
Financieros 
AnuaJes de 
acuerdo a NUF 

En el segundo grupo: Aplicaran las NIIF las companias que al 31 de 

diciembre del 2007 tenian activos iguales, superiores o totales a 

$4.000.000, las companfas de Holding o tenedoras de acciones, las 

companias estatales ode economia mixta y las sucursales de companias 

extranjeras . 
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Hasta Marzo del 20 1 0 deben 
preparar un cronograma de 
implementaci6n 

2009 
j 

2010 

Hasta 30 Sep. 20 I 0. El directorio 
aprobani Ia conciliaciOn del patrimonio 
neto al inicio del periodo de transici6n . 

j Estados 
Financieros 

2011 

. ................. f .............................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... 

I ENERO 2010 

l 
Periodo de Transici6n 

capacitaci6n y 
entrenamicnto . 

I ENER02011 

Aplicaci6n 
NIIF l 

Primeros Estados 
Financieros 

Balance de situaciOn inicial bajo 
NIIF (fecha de transicion) 

Fecha emisioo 
obligatoria NUF. 

Anuales de 
acuerdo a NIIF 

En el tercer grupo: Todas las compafHas que no se encuentren dentro 

de los dos grupos anteriormente mencionados . 

Hasta Marzo del 20 I I deben 
preparar un cronograma de 
implementaci6n 

20 10 
j 

20 11 

Hasta 30 Sep. 20 II. El directorio 
aprobani Ia conciliaciOn del patrimonio 
neto al inicio del periodo de transici6n. 

j Estados 
Financieros 

2012 

. ............................. 1··························+-
Periodo de Transici6n l Aplicacion l 

capacitaci6n y NIIF 
entrenam iento . 

------., 

I ENERO 2011 

Balanc:c de situaciOn inicial bajo 
NIIF (fecha de transici6n) 
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I ENER02012 

Fecha emisioo 
obligatoria NTIF. 

Primeros Estados 
Financieros 
Anuales 
acuerdo a NIIF 
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El cronograma de implementaci6n incluye: 

~ Un plan de capacitaci6n . 

:» El respective plan de implementaci6n: como convertir los Estados 

Financieros de NEC a NIIF . 

~ La fecha del diagn6stico de los principales impactos en Ia empresa . 

Esta informacion debera ser aprobada por Ia Junta General de Socios o 

Accionistas o sus equivalentes . 

Adicionalmente, estas empresas elaboraran, para sus respectivos 

periodos de transici6n, lo siguiente: 

a) Conciliaciones del patrimonio neto reportado bajo NEC al 

patrimonio bajo NIIF, al 1 de enero y al 31 de diciembre de los 

periodos de transici6n . 

b) Conciliaciones del estado de resultados del 2009, 2010 y 2011 , 

segun el caso, bajo NEC al estado de resultados bajo NIIF; y, 

c) Explicar cualquier ajuste material si lo hubiere al estado de flujos 

efectivo del 2009, 2010 y 2011 , segun el caso, previa mente 

presentado bajo NEC . 
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El objetivo principal de nuestro trabajo es obtener Ia conversion de los 

Estados Financieros de las NEC a NIIF de Ia empresa "Textiles S.A." 

~ AI implementar las NIIF nos va a permitir conocer Ia verdadera 

situacion economica de Textiles S.A. y presentar de manera tiel Ia 

situacion financiera de Ia empresa . 

~ Esta implementacion de NIIF nos ayudara a que Textiles S.A . 

presente su informacion financiera de mayor calidad y 

transparencia , el cual dara solucion a los problemas contables que 

se le presente . 

~ La aplicacion de de estas normas servira para contar con 

estandares contables, de esta manera los accionistas de Ia 

empresa pueden tomar decisiones mas eficientes y en futuro 

podran proyectarse en un mercado internacional. 

~ El cumplimiento efectivo de las normas garantizara Ia calidad del 

trabajo de los auditores, cuyo papel es esencial para Ia credibilidad 

de Ia informacion financiera . 
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Para elaborar Ia conversion de los Estados Financieros de NEC a NIIF 

es necesario seguir algunos pasos, los cuales son: 

PASO I 

EVALUAR EL 
OIAGNOSTICO IMPACTO Y 
CONCEPTUAL PLANIFICAR LA 

/ CONCOROANCIA DE /1 NECANIIF 

FECHA DEL DIAGNOSTICO 
DE PRINCIPALES IMPACTOS 

DE LA EMPRESA 

PAS03 

Primer Paso: Consiste en proporcionar a Ia administracion de Ia entidad 

una vision conceptual de los principales impactos contables y de 

procesos resultantes de Ia conversion . 

Este paso comprende: 

• El estudio preliminar de diferencias entre las politicas contables 

actualmente aplicadas porIa compania (NEC) y las NIIF . 

• ldentificacion preliminar de impactos no cuantificados sobre 

resultados y decisiones del negocio . 

• ldentificacion de impactos sobre sistemas tecnologicos . 

• Fecha del diagnostico de los principales impactos en Ia empresa . 
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TEXTILES S.A . 
Estado de S1tuaci6n Financtera (NEC) 

Por los af'los termmados el 31 de d1c1embre del 2009 y 2008 

Activos Ref. 31-Dec·2009 % 2009 

Activo Corrlente 

Ca1a • Bancos 193400 10.0% 
lnvei"SSIfles temporales . 00% 
Cuentas por cobrar P1 -1; P4-2 263163 13.6% 
Prov Cuentas lncobl'ables ·20 762 · 1,1% 
lnventanos P1·2 1 211 27-4 62.5~ 
Gastos pagados por anttopado 3 408 0.~ 
Total Activo Corrlonto 1.650.483 85,1% 

Actlvos No Corrlentos 

Acltvo fiJO, neto P2·1, P2-2 264 536 136% 
Otros actJvos P1-4 23 533 1~ 
Total Actlvos No Corrlentes 288.068 14,9% 

Total Actlvos 1.938.552 100,0% 

Paalvos 

Pasfvo Corrlente 

Cuentas por pagar P1-3 501 802 25.9% 
lntereses por pagar 0.0% 
lmpuestos Retemdos F1SC81es 13 836 0. ~ 

Obhgaoooes all ES S 6 824 0.4, 
Reservas Soaales a TrabaJadores 39 436 20% 
Total Paslvo Corrlenta 561 .898 29,0% 

Paslvo No Corrlenta 

Obhgaoooes de largo pfazo 334 292 198% 

Patrlmonfo 

Capttal sooal 200 000 10.3% 
Reserva de caprtal 599 10-4 30.9% 
Utthdades retemdas 193 258 10.ot. 
Total Patrlmonlo 992.362 51,2% 

Total Paalvo y Patrimonlo 1.938.552 100,0% 

TEXTILES S.A . 
Estado de Resultados (NEC) 

Por los af'los termmados el 31 de dlc~embre del 2009 y 2008 

Ref. 31-Dec-2009 %2009 

lngresos P4-1 2 881 727 100,0% 

Costos de Ventas 2 « 9 281 85,0% 

Gaslos de Venta 102 461 36% 

Gastos de Adm•n•straCIOil P2-3; P2-4;P1-3 153 377 5.3% 

Utllldad Operaclonal 176 608 6,1% 

Otros 1ngresos 4 235 0,1% 

Otros (gaslos) 9-4 -461 3.3% 

Utlldad antes de lmpuesto 86.382 3,0% 

Part10pao6n laboral 12 957 0.4% 

lmpuoslo a Ia renta 18 356 0,6% 

Utllldad del Ejerclclo 55.068 1,9% 

14 

31-0ec-2008 % 2008 

466 624 15 1% 
. 0.0% 

525.634 170% 
·20.762 -0.7% 

1 428 513 46.~ 

155.-479 5.0% 
2.555.488 82,"" 

309 457 10.0% 
225.297 73% 
53-4.754 17,3% 

3.090.242 100,0% 

516 267 16.7% 
21008 0. ~ 

24 521 0~ 
. 0,0% 

36-4 626 118% 
926.423 30,D-h 

990 761 32. 1% 

200 ()()() 6.5% 
782 875 25.3% 
189 913 6.1% 

1.172.788 38,0% 

3.089.972 100,0% 

31-Dec-2008 %2008 

3 224 588 100,0% 
2708 765 84,0% 

172 112 5.3% 
177 635 55' 

166.076 5,2% 

12 745 0,4% 

80 283 2.5% 

98.538 3,1% 
14 781 0.5% 
20 939 0.6% 
62.818 1,9% 
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P1·1 

P4-2 

P1-2 

P2-1 

P2-2 

P1 -4 

P1-3 

P2-3 

P2-4 

P4-1 

P4-1 

P2-5 

P2-6 

Plan lila de aalentos de ajuste para conversiOn a NIIF 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

NOTA(+) DEBITO :(-) CREOITO 

8ALDOS NI!C ai 31 -Dicl•mbN.200t 

lnoresos ooerat•vo• 2009 

Cuerttas oor cobrar 

Para reolstrar intereses imollcltas en fscturaci6n 

Oeudores lncobrables 
Utolldades Reien•das 

PreviS•611 <>era deudores oncobrables 

Perereaistraiauebrsnta de crect1tas 
:Anrox. 11% afla carrlente 89% eflos anterlo,..• 

Costos de Ventas 

Pravosoon desvalonzacoan de 1nventanos 

Plr desvalarizecion a/ valor razanable 

Adlvos Fu<>s. neto Moblllario 
Reserve oara Revalonzec•6n 

Pare rron.strar OOII'eCCI6n de tasss de deiJr8CtaOOn lmobd•ano v 80U/DO) 

Adlvos Fi os nato lnmuebles 
Reserve-oar• RevelorizeciOn 

Para ""''strar revalonzaci6n de b1enes mmuebles 

Ut1lodedes Reten•das 
Otros Adwos 

Pare ""''strar actives nue no vov a recuMrar 

Cuentas oor oaaar 

Gaotos dol e-<>CIO 2009 

Pars f801s1rar mlttreses •molfettos en adQu•sici6n a I)(Ove&dotes 

Utllldadas Retenidas 
Gasto Jub•lacion Patronal 

JubriiiQon ""I!On81 x oaoar 
Para mo•slfiJr obi10/JCI6n oresante de em ole ados menores de 1 Oaflos de labor 

Utllidedes Retemdas 
Gas to Oesahucio 

OesahuCJo x naoar 
Pare f80•sirar obhaacr6n DfiJSente DSfiJ con los eml>ht&dos 

Vente 
Cuen\as oor cobrar 

Para reversar vent as oue fueron rM/strBdas a/ momenta de Ia facluradon 

lnventaroo en Transrto 
Costas de Ventaa 

Para reverser vent as aue fueron reoistredas a/ momenta de Ia facturecion 

lmouesto Dilerido nnr Recunerar 
Otras tnoresoslmo a Ia Rente 001' recuoerar 

PsfiJ fltOostrar eJ imouesro oue vamos a teeUMrar clel flsco 

Otros Gastas lmo a Ia Renta-ooroaaar 
lmnuesto Dlferlda nor linuidar 

Para riWistrer el imouesto a rl8Dar al ~sco 

TotaiAlu•t" : 

8ALDOS NIIF el 31-0iclemb,..-2001 

NI:C' NIIF Attho Acll>o 
l.OJ'Tieftlt l'O t.Orntlltt 

1.150.463 288.011 

1.995 - -
-1.995 - -1.995 -

3184 28 - - -
25.764 -

-28.947 98 - -28.948 -

145352 9 - -
-145.352 9 - -1 45.353 

I 103 674 - 103 674 

I -103 874 
I 

I 52 445 52 445 
-52 445 - -

I 

I 23532 52 -
I -23.532 52 . -23 533 
I 

1 836 

-1 836 -

16 400 00 . 
9 960 00 -

-26.360 00 

24 000 00 
11 96000 . 

-35 96000 

16.009 60 -
-16 00960 -1601C 

13.421 58 - 13.422 
-13.421 58 - . 

38 379 46 38 379 
-38 379 46 - . 

41 .926 12 - -
-41 926 12 - -

-178.~ 110.tee 
I 

1.471.1100 461.034 

AI 1 A1·1 

19 

P•sho Puho 
l OI'TiftUt " Ot.-OtnHtt t'a tn:mOIUO 

-sa uta -384.212 ·112.362 

- - -
- -

-
- 25 764 

- - -

-

-
- -103 .674 

-
-52 445 

. 23.533 

-

1836 -
-

- - 16400 

- -
·26.360 

. 24000 

-
- -35 960 -

- -
- -

-
-

-
. -

. 
- -41 926 

1.836 -104.248 ·11.423 

-eeo.oa1 -488.538 -1.068.785 

A1-1 A1-1 A 

Llgue con Estedo Flnanclaro: 

Selda patrimonial con ajustes a cuentas de patnmonio 
A)ustes a cuenta de rasultado del etaretcia 
Petr1monio Final : 

llllreJOI 

-2 .aaue2 

1 995 

-
-

-
-

-

-

-

-
-

16010 

-

-
-

-
-38 379 

-
-20.375 

-2.906.337 

lriUOS 

-350.211 

-

3 184 

-

145 353 

-
-

-. 

-
_, eJe 

9,960 

11960 

-

-
-

-13422 

-

41926 

-

117.128 

-153.173 

-1 058 765 
176 750 

I ..as2.o34l 
A1-1 

Prueba ---
(•) 

Ktsultaoo 

-3.23e.2eo 

1995 

3184 

-

145.353 

-

-
-

-

-
·1 636 

9960 

-
-

11960 

-

16010 

-
-13422 

-
-36 379 

41926 

17U&O 

-3.051.510 

A 
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CUENTA 

ACTIVO 
Cuenta por Cobrar 
Reconocer mtereses 1mpllc1tos 
Cuentas lncobrables 
AJUSte por demora de mercaderla 

lnventano 

lnventano en Trans1to 

Activo Fljo 

Otros ActJvos 

PA~IVQ 

Cuentas por pagar 

Jubtlac16n Patronal 

Desahuc1o 

Dlferencla: 
lmponible 

25% 

Deducible (Credito Tributario) 
25% 

BASENliF 

263.163 
·1 .995 

-49.710 
-16 010 

195.449 

1 065 921 

13 422 

420655 

. 

499 965 

26360 

35960 

-167 704 
-41 .926 

153 51 8 
38.379 

-
IMPUESTO DIFERIDO 

BASE FISCAL IDIFERENCIA TEMPORAL IRAZON DE LAS nii=FAI=NCIAS TEMPORARIAS 
-

263 163 

-20.762 

Esta d1ferenc1a se debe a que el SRI no lo puede deduCir en Ia presente fecha estos 
Gastos por lnteres, Ia demora de Ia mercadena y Ia Prov. Por Cuentas lncobrables no 

242.401 46952 Deducible obstante en el futuro al podra hacerto 

' 

1.211 274 145 353 Deducible 
Prev1o ana' SIS de Ia mercadena surgt6 una desvalonzae~6n del inventano. el cual sel 
debi6 dar de ba1a prev1o autonzac16n de Ia Gerencia y valuada por un perito 

En el futuro se debe registrar el valor de Ia venta por lo tanto se pagarll mas impuesto 
. -13 422 lmt>Onlble sobre Ia cuenta por cobrar 

Oeb1do a que se dedujo con ant1Cipaci6n ese 1mpuesto por Ia deprec1aC10n acelerada,da 
como consecuenCia que en el futuro no se va a reductr el impuesto a pager Y en el caso 

264 536 -156119 lmponlble [que se venda los actv1vos se tendri que 1r pagando los 1mpuestos 

Cuando el SRI permits mandar al Gasto estos Otros Act1vos que seran recuperados en el 
23 533 23 533 Deducible futuro 

Oeb1do al mten~s 1mpiiC1to en Ia base legal actualmente cons1dero el interes que lo va a 
decuc1r y que en el fututo no podra ser deduc1do. es por esto que Ia d1ferenc1a sera 

501 802 1 836 lmponlble 1mpon1ble 

Oeb1do a que el SRI reconoce a parbr de los 10ai'los de trabaJO en Ia m1sma empress 
pero segun NIIF se Ilene una obhgac1on presente desde el momento que ingresa el 
empleado por lo tanto en el fututro el SRI reconocera ese gasto lo cual me hara bajar el 

. -26 360 Deducible lmQuesto 

Segun e ! cod1go de trabaJo se debe reconocer al momento de dar por terrmnado el 

contrato al trabaJador con el 25% del eqUivalente a Ia ulttma remunerac1on mensual por 

cada uno de los aflos de servicio prestados a Ia misma empress Stn embargo en las NIIF 

Ia obltgaCion esta presente desde el momento que mgresa el empleado es por eso que 
. -35 960 Deducible en el futuro el SRI reconocera este gasto que hara que m1 impuesto se reduzca. 

----··-

lmpuesto Difendo por Ltqutdar P2~ 

lmpuesto 01ferido por Recuperar P2-5 

23 
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CAPITULO 1.- Como Ia Industria debe llevar a cabo Ia transici6n 

hacia Ia adopci6n de las NIIF para Ia presentaci6n de sus Estados 

Financieros . 

El interes de Ia empresa Textiles S.A. es de armonizar los 

procedimientos contables para que Ia informacion sea fiable, objetiva, .. 
revelante y comparable a nivel internacional al momenta de aplicar las 

NIIF en sus Estados Financieros. Por tal motivo Ia preparacion y 

presentacion debio tener en cuenta lo siguiente: 

• Cumplir con Ia totalidad de las NIC 

• Divergencias respecto a las NIC quedan restringidas . 

• Requisites minimos de revelacion 

• Materialidad, consistencia e informacion comparativa . 

• Consideraciones de Empresa en Marcha . 

Se debio preparar un balance general inicial bajo las IFRSs para el ario 

anterior a Ia fecha de transicion . 

Este balance general inicial es el punto de inicio para Ia contabilizacion 

posterior bajo las IFRSs, el cual no requiere que se incluya este balance 

general inicial bajo las IFRSs, en sus primeros estados financieros 

preparados con base en las I FRSs . 

Se utilizo las mismas politjcas contables en todos los periodos 

presentados bajo las NICs, incluyendo el balance general inicial. Estas 

deben cumplir con cada NICs efectiva a Ia fecha de Ia adopcion . 

Se debe tener en cuenta que no se permite aplicar diferentes versiones 

de los IFRs que estaban vigentes a fechas anteriores. Sin embargo se 

puede aplicar una nueva IFRS que no sea aun obligatoria, si ella permite 

su aplicacion anticipada . 

24 
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CAPITULO 2.- Como afecta Ia aplicaci6n de las NIIF a las cuentas de 

ACTIVOS 

El marco conceptual de las NIIF define a los activos como un recurso 

controlado por Ia entidad como resultado de sucesos pasados, del que Ia 

entidad espera obtener, en el futuro, beneficios econ6micos". Es decir, se 

requiere que sean: 

• Recurso controlado 

• Sucesos pasados 

• Beneficios futuros 

Caracteristicas de los Activos 

• Beneficios econ6micos: Potencial de contribuir flujos de efectivo 

(directa o indirectamente) . 

• Tangibles e intangibles 

• El derecho de propiedad no es esencial 

• Transacciones o sucesos ocurridos en el pasado 

• Asociaci6n entre un desembolso y Ia generaci6n de un activo 

25 
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~ Cuentas por cobrar 

Segun NIC 1 indica Ia clasificaci6n de un activo como corriente cuando: 

• Se espera liquidar en el ciclo normal del negocio 

• Se mantenga con fines de negociaci6n 

• Se espere realizar dentro de los pr6ximos 12 meses. 

• Se trate de efectivo u otro media equivalente al efectivo ( no 

restring ida) 

El resto de cuentas que no aplica ninguna de estas caracteristicas son 

consideradas como activos NO corrientes . 

AI momento de convertir los Estados Financieros de NEC a NIIF se 

debera realizar un analisis de recuperaci6n y rotaci6n de cartera y llevar 

los saldos a valor presente, (saldo NEC $ 263.163}, tomando Ia rotaci6n 

de cuentas por cobrar que es de 46 dias y Ia tasa de interes del 6% 

(interes ganado}, nos da como resultado que las cuentas por cobrar a 

valor presente saldo NIIF es $245.159, es decir, que las cuentas por 

pagar disminuyeron en $18.004 que corresponde a los intereses que 

todavia no se han devengado en Ia actualidad . 

Esta diferencia resultante de Ia conversion de los Estados Financieros 

NEC a NIIF 0.93% ha sido considerada como un impacto medio al 

comparar su valor con el total de activos netos . 

26 
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~ lnventarios 

Segun NIIF 2 dice que las existencias se valoran al menor del coste o el 

valor razonable; definiendo como valor razonable al valor por lo que se 

intercambia un activo, siempre y cuando las partes esten bien informados 

y sean independientes . 

En casos cuando el coste es mayor como es el caso de Textiles, dicho 

coste debe reducirse hasta el valor neto realizable. La norma tambien 

indica que al cierre de cada periodo debe ajustarse cada item del 

inventario . 

En las NEC encontramos que se puede aplicar tanto el valor neto de 

realizaci6n como el valor hist6rico para registrar el coste de las 

existencias . 

AI memento de convertir los Estados Financieros de NEC a NIIF se 

debera valorizar todos los items del inventario y llevar los saldos a valor 

neto realizable, (saldo NEC $1 .211 .274), hacienda el respective analisis 

con ayuda de peritos, nos da como resultado que los inventarios a valor 

neto realizable saldo NIIF es $1 .065.921 , es decir, que los inventarios 

disminuyeron en $145.353 que corresponde al valor real de los items del 

inventario . 

Esta diferencia resultante de Ia conversi6n de los Estados Financieros 

NEC a NIIF 7.50% ha sido considerada como un impacto alto al 

comparar su valor con el total de actives netos . 
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~ lnventarios en Transito 

Debido al tiempo que tarda Ia mercaderia en llegar donde el cliente y 

basandose en Ia NIIF 18, Ia cual resalta que no se reconocera un ingreso 

hasta que exista transferencia de riesgos y beneficios al cliente. Se 

realiz6 el respective seguimiento para saber el tiempo que tarda Ia 

mercaderia en llegar al cliente, nos dimas cuenta Ia mercaderia ya 

facturada, esta todavia pendiente en entregar por lo tanto Textiles S.A . 

tiene todavia Ia obligaci6n de esa mercaderia, por lo que se crea esta 

cuenta para que el costa de venta y el inventario se encuentre a su valor 

razonable . 

AI momenta de convertir los Estados Financieros de NEC a NIIF se debe 

incorporar esta cuenta transitoriamente hasta que el bien sea transferido 

completamente al cliente y exista constancia de dicha transferencia; por 

lo tanto en saldo NEC tenemos $0.00 y saldo NIIF es de $13.422, 

obtenido previa anal isis a partir del ingreso real de Ia campania . 

Esta diferencia resultante de Ia conversion de los Estados Financieros 

NEC a NIIF 0.69% ha sido considerada como un impacto bajo al 

comparar su valor con el total de activos netos . 
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~ Activo Fijo 

Segun las NIIF 16, 23 y 36, Ia empresa Textiles S.A. debi6 revalorizar 

sus activos fijos tomando en cuenta el valor realizable de dichos activos . 

Asimismo se tuvo que reclasificar los costas de financiamiento con 

obligaciones a largo plazo, registrandolos como gastos y no como un 

mayor valor del activo. Segun Ia norma de deterioro de activos debe 

identificarse unidades generadores para determinar el deterioro de las 

mismas; en el caso de textiles S.A. se identifico una unidad generadora 

de efectivo, y a su vez se determin6 previa un analisis el deterioro para 

que el valor de los activos no supere su importe recuperable . 

Segun NEC los activos fijos tienen un porcentaje de depreciaci6n para 

los activos y las empresas como es el caso de Textiles en general lo 

realizan de acuerdo a lo que estipula el SRI en el Reglamento de 

Aplicaci6n a Ia Ley Organica de Regimen Tributario lnterno . 

AI momenta de convertir los Estados Financieros de NEC a NIIF se 

debera valorizar todos actives fijos y llevar los saldos a valor razonable, 

(saldo NEC $264.536), hacienda el respective analisis con ayuda de 

peritos, nos da como resultado que los actives fijos revalorizados tienen 

saldo NIIF $420.655, es decir, que los actives fijos aumentaron en 

$156.119 que corresponde a Ia revalorizaci6n de los mismos . 

Esta diferencia resultante de Ia conversi6n de los Estados Financieros 

NEC a NIIF 8.05% ha sido considerada como un impacto alto al 

comparar su valor con el total de activos netos . 
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};;- Otros Activos I Depositos en Garantia 

Basandose en el marco conceptual de NIIF donde nos indica que se 

identificara como activos los que den beneficia futuro por lo tanto no se 

podra reconocer como activos esta cuenta de depositos de garantias ya 

que no se va recuperar. 

);> lmpuestos Diferidos por recuperar 

AI analizar todos los saldos de las cuentas de "Textiles S.A." en base 

NEC nos hemos dado cuenta que estos presentaban diferencias con Ia 

Base Fiscal, es decir, con los requerimientos del SRI por lo que segun 

NEC no existe un impuesto diferido por recuperar . 

Sin embargo, Ia NIIF 12 de lmpuesto a las Ganancias establece lo 

siguiente: 

);> lmpuesto corriente es Ia cantidad a pagar (recuperar) por el 

impuesto a las ganancias relativo a Ia ganancia (perdida) fiscal del 

periodo . 

>- La base fiscal de un activo o pasivo es el importe atribuido, para 

fines fiscales, a dicho activo o pasivo . 

);> Se reconocera un pasivo de naturaleza fiscal por causa de 

cualquier diferencia temporaria imponible . 

Para Textiles S.A. en sus Estados Financieros en Base a NIIF presenta 

un lmpuesto por recuperar de $38,379 aumentando asi esta cuenta en el 

Activo en 1.98%, lo que nos representa un resultado de un impacto 

medio al comparar su saldo con el Total de Activos Netos . 
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CAPITULO 3.- C6mo afecta Ia aplicaci6n de las NIIF a las cuentas de 

PASIVO . 

La definicion que se tenia antes de los pasivos: Son las deudas que 

poseen las empresas a corte o a largo plaza . 

El marco conceptual de las NIIF define a pasivos como una obligacion 

presente de Ia empresa, surgida a raiz de sucesos pasados, al 

vencimiento del cual, y para cancelarla Ia entidad espera desprenderse 

de recursos que incorporan beneficios economicos 

Es decir, se requiere que sea: 

- Obligacion presente 

- Sucesos pasados 

- Cancelada con recursos . 

Es necesario distinguir entre una obligaci6n presente y un encargo o 

compromise para el futuro. La decision de adquirir actives en el futuro no 

da Iugar, por si misma, al nacimiento de un pasivo. Normalmente, el 

pasivo surge solo cuando se ha recibido el activo o Ia entidad entra en un 

acuerdo irrevocable para adquirir el bien o servicio . 

Usualmente, Ia cancelacion de una obligacion presente implica que Ia 

entidad entrega unos recursos, que llevan incorporados beneficios 

economicos, para dar cumplimiento a Ia reclamacion de Ia otra parte . 

Los pasivos proceden de transacciones u otros sucesos ocurridos en el 

pasado. Asi, por ejemplo, Ia adquisicion de bienes y el uso de servicios 

dan Iugar a las cuentas por pagar 

Debe existir Ia probabilidad de obtener beneficios economicos futures, El 

concepto de probabilidad se utiliza, en las condiciones para su 

reconocimiento, con referencia al grade de incertidumbre con que los 

beneficios econ6micos futures asociadas al mismo llegarim a, o saldran, 

de Ia entidad . 
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> Cuentas por Pagar 

De acuerdo a Ia definicion que establece el Marco conceptual de las 

NIIF y segun las NICs 32 - 39 las cuentas por pagar deberim ser 

reconocidas a su valor presente y los intereses se deben reconocer a 

medida en que se devengan . 

La definicion de valor presente: Los pasivos se llevan por el valor 

presente, descontando las salidas netas de efectivo que se espera 

necesitar para pagar las deudas, en el curso normal de Ia operacion . 

En el saldo NEC de las cuentas por pagar se encuentran incluidos los 

intereses por los cuales voy a tener una obligacion que pagar, pero esta 

obligacion no va ser una obligacion presente sino una obligacion futura 

que se va a tener que devengar en el futuro, por lo tanto tenemos que 

descontar esos intereses a los saldos de las cuentas por pagar NEC, ya 

que segun NIIF los intereses se deben reconocer a medida en que se 

devengan . 

AI momento de convertir los Estados Financieros de NEC a NIIF se 

debera realizar un analisis de los proveedores de Ia campania y llevar los 

saldos a valor presente, (saldo NEC $501 .802), tomando Ia rotacion de 

cuentas por pagar que es de 22 dias y Ia tasa de interes del 6%, nos da 

como resultado que las cuentas por pagar a valor presente saldo NIIF es 

$499.965, es decir, que las cuentas por pagar disminuyeron en $1 .836 

que corresponde a los intereses que todavia no se han devengado en Ia 

actualidad . 

Esta diferencia resultante de Ia conversion de los Estados Financieros 

NEC a NIIF 0.09% ha sido considerada como un impacto bajo al 

comparar su valor con el total de activos netos . 
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>- Jubilaci6n Patronal y Desahucio 

Las empresas al igual que "TEXTILES S.A." para el calculo y 

contabil izaci6n de Ia jubilaci6n patronal y el desahucio, lo realizan de 

acuerdo a lo que estipula el SRI en el Reglamento de Aplicaci6n a Ia Ley 

Organica de Regimen Tributario lnterno . 

Este Reglamento seliala lo siguiente: 

Las provisiones que se efectuen para atender el pago de desahucio y de 

pensiones jubilares patronales, de conformidad con el estudio actuarial 

pertinente, elaborado por sociedades o profesionales debidamente 

registrados en Ia Superintendencia de Compaliias o Bancos, segun 

corresponda; debiendo, para el caso de las provisiones por pensiones 

jubilares patronales, referirse a los trabajadores que hayan cumplido por 

lo menos diez alios de trabajo en Ia misma empresa . 

De acuerdo con Ia NIC 19 se establece como beneficios a los empleados 

a todos los tipos de retribuciones que Ia entidad proporciona a los 

trabajadores a cambia de sus servicios . 

Como los Beneficios a los empleados en una Obligaci6n que se tiene con 

ellos, nos representa una Obligaci6n Presente en Ia actualidad y como tal 

debe registrarse desde primera instancia, es decir, desde el primer dia 

que el trabajador ingresa a Ia empresa, sin esperar que hayan cumplido 

los 10 alios como lo estipula el R.A.L.O.R.T.I. 

La NIC 19 establece tambien que estas Obligaciones deben registrarse al 

valor presente . 

El valor presente de las obligaciones por beneficios definidos es el valor 

presente, sin deducir activo alguno perteneciente al plan, de los pagos 
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futuros esperados que son necesarios para liquidar las obligaciones 

derivadas de los servicios prestados por los empleados en el periodo 

corriente y en los anteriores . 

En las NEC no encontramos ninguna norma referida a los beneficios con 

los empleados, por lo que las compariias se rigen a lo estipulado por el 

SRI , que como se menciono anteriormente se debera hacer un estudio 

actuarial y se debera crear una provision cuando el trabajador cumpla por 

lo menos diez alios en una misma empresa, por ende al momenta del 

analisis para Ia conversion de los Estados Financieros de NEC A NIIF de 

"TEXTILES S.A." encontramos lo siguiente: 

Segun los Estados Financieros en base a NEC nose encuentran ningun 

saldo registrado como Jubilacion Patronal, ni como Desahucio ya que 

ningun empleado ha cumplido diez anos en Ia misma empresa . 

);> En cuanto a Ia Jubilaci6n Patronal se procedio a contabilizar las 

Obligaciones Presente con todos los empleados de "TEXTILES 

S.A." como lo seriala Ia NIC 19 calculando una Provision de 

Jubilacion Patronal saldo NIIF de $26.360, aumentando asi esta 

cuenta en 1.36% que nos trae como resultado un impacto medio 

en los Estados Financieros al comparar su saldo con el Total de 

Activos Netos . 

);> En cuanto al Desahucio tambiem se procedio a contabilizar las 

Obligaciones Presente con todos los empleados de "TEXTILES 

S.A." como lo seriala Ia misma NIC 19 calculando una Provision 

de Desahucio saldo NIIF de $35.960, aumentando asi esta 

cuenta en 1.85% que nos trae como resultado un impacto medio 

en los Estados Financieros al comparar su saldo con el Total de 

Activos Netos . 
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);;. lmpuesto Diferido por Liquidar 

AI analizar todos los saldos de las cuentas de "Textiles S.A." en base 

NEC nos hemos dado cuenta que estos presentaban diferencias con Ia 

Base Fiscal, es decir, con los requerimientos del SRI por lo que segun 

NEC no existe un impuesto diferido por liquidar . 

Sin embargo, Ia NIC 12 de lmpuesto a las Ganancias establece lo 

siguiente: 

;;;. Pasivos por impuestos diferidos: son las cantidades de 

impuestos sabre las ganancias a pagar en periodos futures, 

relacionadas con las diferencias temporarias imponibles . 

;;;. La base fiscal de un activo o pasivo es el importe atribuido, para 

fines fiscales, a dicho activo o pasivo . 

;;;. Se reconocera un pasivo de naturaleza fiscal por causa de 

cualquier diferencia temporaria imponible . 

AI proceder hacer Ia conversion de los Estados Financieros de NEC a 

NIIF logramos obtener los saldos en base a NIIF, por lo cual procedimos 

a realizar un analisis y determinamos que estos si presenta diferencias 

de acuerdo a lo estipulado por el SRI entre estas diferencias podemos 

encontrar el Activo Fijo que en Base a NIIF su depreciaci6n sera 

determinada por un perito valuador pero segun Ia Base Fiscal se 

establecen porcentajes de depreciaci6n dependiendo del Activo Fijo lo 

que ocasionara que mi base NIIF sea menor que mi Base Fiscal , lo que 

trae como consecuencia una Diferencia Temporaria imponible . 
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De acuerdo a esta NIIF se debera determinar cual es el valor total de 

lmpuesto Diferido por Liquidar y reconocerlo como un Pasivo en el 

memento . 

Para Textiles S.A. en sus Estados Financieros en Base a NIIF presenta 

un lmpuesto por liquidar de $41 .926 aumentando asi esta cuenta en el 

Pasivo en 2.16%, lo que nos representa un resultado de un impacto 

medio al comparar su saldo con el Total de Actives Netos . 
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CAPITULO 3.- C6mo afecta Ia aplicaci6n de las NIIF a las cuentas de 

PATRIMONIO . 

Patrimonio neto es Ia parte residual de los activos de Ia entidad, una vez 

deducidos todos sus pasivos . 

El patrimonio neto ha quedado definido, como un residuo o resto, por 

ende el importe por el cual se muestra el patrimonio, en el balance, 

depende de Ia evaluaci6n que se haya hecho de los activos y los 

pasivos . 

;;.. Reserva por Revalorizaci6n de Activo Fijo 

La revalorizaci6n se origina por las depreciaciones aceleradas que tienen 

actualmente los Activos Fijos . 

En los Estados Financieros Base NEC Ia empresa Textiles S.A. registr6 

sus depreciaciones de acuerdo a lo estipulado en el SRI, es decir un 

porcentaje de depreciaci6n ya establecido con anterioridad . 

Segun Ia NIIF 16 de Propiedad, Planta y Equipo establece el termino de: 

El valor residual de un activo es: el importe estimado que Ia entidad 

podria obtener actualmente por Ia disposici6n del elemento, despues de 

deducir los costos estimados por tal disposici6n, si el activo ya hubiera 

alcanzado Ia antigOedad y las demas condiciones esperadas al termino 

de su vida util. 

Es decir que Ia compania al depreciar totalmente sus Activos esta 

diciendo que despues de Ia depreciaci6n su Activo vale $0.00 lo que no 

resulta cierto porque si lo vendo me va generar una ganancia por ese 

activo, Ia cual tampoco seria una Ganancia sino mi valor residual , lo que 
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CAPITULO 4.- C6mo afecta Ia aplicaci6n de las NIIF a las cuentas de 

RESULT ADO 

El marco conceptual de las NIIF define como ingreso ordinaria que es Ia 

entrada bruta de beneficios econ6micos, durante el periodo, surgidos en 

el curso de las actividades ordinarias de una entidad, siempre que tal 

entrada de Iugar a aumentos del patrimonio neto, distintos de los 

procedentes de aportaciones de los propietarios . 

AI contabilizar ingresos procedentes de las siguientes transacciones y 

sucesos: 

(a) venta de bienes; 

(b) Ia prestaci6n de servicios; y 

(c) el uso, por parte de terceros, de actives de Ia entidad que produzcan 

int; reses, regalias y dividendos . 

Normalmente, el criteria usado para el reconocimiento de ingresos 

ordinaries en esta Norma se aplicara por separado a cada transacci6n . 

No obstante, en determinadas circunstancias es necesario aplicar tal 

criteria de reconocimiento, por separado, a los componentes 

identificables de una (mica transacci6n, con el fin de reflejar Ia sustancia 

de Ia operaci6n . 

Los gastos: Son los decrementos en los beneficios econ6micos, 

producidos a lo largo del periodo contable, en forma de salidas o 

disminuciones de valor de los actives, o bien como surgimiento de 

pasivos, que dan como resultado decrementos en el patrimonio neto, y 

no estan relacionado. No hay, a temer de las definiciones, una 

identificaci6n aut6noma de ingresos y gastos, por to que se deben 

localizar y valorar atendiendo al nacimiento o cambia de valor de los 

actives y pasivos, que no tengan relaci6n con las transacciones 
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realizadas con los propietarios. De esta forma, se producen gastos por 

depreciaci6n de los activos o por nacimiento de pasivos, mientras que se 

producen ingresos por revalorizaci6n de los activos o por decremento del 

valor de los pasivos . 

Por ejemplo, una venta de existencias da Iugar a sendas partidas de 

gastos e ingresos. Los ingresos vendrtm dados por Ia aparici6n de un 

saldo de clientes, mientras que los gastos quedaran identificados por el 

valor de los inventarios dados de baja por haber sido cedidos a un 

tercero. Tambiem hay muchos gastos que aparecen sin relaci6n alguna 

con ingresos (por ejemplo una perdida por incendio), al igual que 

ingresos sin relaci6n alguna con gastos (por ejemplo Ia revalorizaci6n de 

Ia cartera de inversiones financieras mantenidas para negociaci6n) 

El reconocimiento de los anteriores elementos de los estados financieros, 

esto es, su incorporaci6n a los estados financieros, requiere dos 

condiciones: 

a) que sea probable que cualquier beneficia econ6mico asociado con Ia 

partida llegue o salga de Ia empresa, y 

b) que Ia partida tenga un coste o valor que pueda ser medido con 

fiabilidad . 

En nuestra empresa Textiles S.A. tenemos los siguientes rubros en: 

lngresos: 

- Las ventas, cuando existe Ia transferencia de dominio es decir cuando 

se transfieren riesgos y beneficios segun Niif, no como lo hacen las 

empresas para cumplir con el Sri que es, cuando este Ia factura , 

entonces encontramos una diferencia de 2 dias que demoraba en llegar 

Ia mercaderia donde el cliente. Aqui disminuimos esos 2 dias y 

tendremos un efecto $ 16.010 y el saldo segun NIIF $2865.718 . 
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- lnteres implicito, las cuentas por cobrar dice que se registran al valor 

presente y solo se va a incluir intereses que ya se han devengado, es 

decir si yo tuve un interes en el mes pasado, este valor va hacer el unico 

que vamos a incluir como parte de Ia cuenta por cobrar, segun NEC 

estan aumentadas y se disminuye lo que va a tener un efecto en los 

ingresos por ser Ia contrapartida de cuenta por cobrar lo que va a 

disminuir los ingresos en $ 1.995 . 

- lmpuesto Diferido Por Recuperar, genera un ingreso por lo que van a 

aumentar otros ingresos en $38.379 que seran ubicados en Ia parte de 

impuestos diferidos . 

Asi tendremos un ingreso total de $20.375 que es el efecto al convertir 

los EFS de NEC a NIIF . 

Segun NIC 18, Se debera reconocer los ingresos cuando se realice Ia 

transacci6n y sean transferidos riesgos y /o beneficios al cliente, 

dejandolo a su valor razonable. Lo cual se podria reconocer parte del 

ingreso a un interes implicito, segun NIC 32 / 39 . 

Gastos: 

- Deudores incobrables, Ia campania tiene una cartera dudosa de 

recuperaci6n , aproximadamente el 11 % de Ia cartera total 

dandonos un valor $3184 . 

- Jubilaci6n patronal por pagar, segun R.A.L.OR.T.I dice que debe 

registrarse desde primera instancia, es decir, desde el primer dia 

que el trabajador ingrese a Ia empresa, sin esperar que hayan 

cumplido los 10 a nos. Y por registrar Ia obligaci6n presente de 

empleados sera $9.960 

- Desahucio por pagar, se registro al valor tambien Ia obligaci6n 

presente para los empleados, dando un resultado de $11 .960 . 
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Asi tendremos un gasto total de $197.125 que es el efecto al convertir los 

EF'S de NEC a NIIF . 

En los gastos, segun NIC 32/39, Se Debera registrar el valor presente 

devengado en el periodo de Ia Jubilaci6n Patronal y Desahucio, a 

empleados men ores de 1 0 a nos de laborados . 

Tambien debemos identificar un posible impacto de valor razonable con 

el cual se podria reconocer parte del gasto como un componente 

financiero implicito . 

42 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

1. Las NIIF aplicadas en Ia preparaci6n de estados financieros, a 

corto plaza se convertiran en el Marco Contable mas usado y 

difundido en el Mundo, y los usuaries de esta informacion exigiran 

que Ia misma sea preparada bajo esa normatividad . 

2. Los estados financieros preparados bajo NIIF, necesariamente 

reflejaran una situaci6n econ6mica mas razonable, es decir, 

presentaran Ia realidad econ6mica de los negocios o de cualquier 

entidad . 

3. Lo anterior se ratifica por cuanto los estados financieros bajo NIIF, 

involucran varios terminos que deben ser aplicados, tales como: 

Valor justa Valor presente Valor razonable Deterioro, etc . 

4. La aplicaci6n de las NIIF lleva a que las empresas presenten sus 

Estados Financieros mas reales, con una situaci6n econ6mica mas 

razonable de cuando se presentaban bajo NEC . 

5. Las decisiones gerenciales seran mas 6ptimas ya que Ia podran 

tamar con una situaci6n mas real de Ia campania . 

6. Aplicar las NIIF nos !levan a tener Diferencias Temporarias ya sean 

estas lmponibles o Deducibles que segun el caso se deberan 

liquidar o recuperar . 
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• Normas Ecuatorianas de Contabilidad 

• Normas lnternacionales de Informacion Financiera 

• Reglamento de Aplicaci6n a Ia Ley Organica de Regimen Tributario 

lnterno 

• www.adico.com.ec 

• www.pwc.com 

• www.adico.com.ec 

• www.intelecto.com 

• www.deloitte.com 

• www.aciamericas.coop 

• www.iasplus.com 

• www.nicniif.org 

• www.niif.es 

• www.pwc.comMarzo 2009 

• www.supercias.gov.ec 

• www.avaluac.com 

• www.derechoecuador.com 
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Marco Conceptual para Ia Preparaci6n y Presentaci6n de los 

Estados Financieros 

Objetivo de los estados financieros 

El objetivo de los estados financieros es suministrar informacion acerca 

de Ia situacion financiera, desempeno y cambios en Ia posicion 

financiera. Se pretende que tal informacion sea util a una amplia gama de 

usuarios al tomar sus decisiones economicas . 

Situaci6n financiera 

Los elementos relacionados directamente con Ia medida de Ia situacion 

financiera son los activos, los pasivos y el patrimonio neto. Se definen 

como sigue: 

(a) Un activo es un recurso controlado por Ia entidad como 

resultado de sucesos pasados, del que Ia entidad espera obtener, 

en el futuro, beneficios econ6micos . 

(b) Un pasivo es una obligaci6n presente de Ia entidad, surgida a 

raiz de sucesos pasados, al vencimiento de Ia cual , y para 

cancelarla, Ia entidad espera desprenderse de recursos que 

incorporan beneficios economicos . 

(c) Patrimonio neto es Ia parte residual de los activos de Ia entidad, 

una vez deducidos todos sus pasivos . 

Las definiciones de activo, pasivo y patrimonio neto, identifican sus 

caracteristicas esenciales, pero no pretenden especificar las condiciones 

a cumplir para que tales elementos se reconozcan en el balance. Por 

tanto, ciertas partidas pueden caber en las definiciones, pero no se 

reconoceran como activos o pasivos en el balance, porque no cumplen 

las condiciones para su reconocimiento. En particular, Ia expectativa de 

que llegaran a, o saldran, beneficios economicos de Ia entidad, debe 

tener el suficiente grado de certeza para cumplir Ia condicion de 
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probabilidad del parrafo 83, a fin de permitir que se reconozca un activo o 

un pasivo . 

Activos 

Los beneficios econ6micos futuros incorporados a un activo consisten en 

el potencial del mismo para contribuir directa o indirectamente, a los 

flujos de efectivo y de otros equivalentes al efectivo de Ia entidad. Este 

potencial puede ser de tipo productivo, constituyendo parte de las 

actividades de operaci6n de Ia entidad. Puede tambien tamar Ia forma de 

convertibilidad en efectivo u otras partidas equivalentes, o bien de 

capacidad para reducir pagos en el futuro, tal como cuando un praceso 

alternativo de manufactura reduce los costas de producci6n . 

Usualmente, una entidad emplea sus activas para producir bienes o 

servicios capaces de satisfacer deseos o necesidades de los clientes . 

Puesto que estos bienes o servicios satisfacen tales deseos o 

necesidades, los clientes estan dispuestos a pagar por ellos y, por tanto, 

a contribuir a los flujos de efectivo de Ia entidad. El efectivo, par si 

mismo, rinde un servicio a Ia entidad por Ia posibilidad de obtener, 

mediante su utilizaci6n, otros recursos . 

Pasivos 

Una caracteristica esencial de todo pasivo es que Ia entidad tiene 

contraida una abligaci6n en el momenta presente. Un pasivo es un 

compromiso o responsabilidad de actuar de una determinada manera . 

Las abligaciones pueden ser exigibles legalmente como consecuencia de 

Ia ejecuci6n de un contrato o de un mandata contenido en una norma 

legal. Este es normalmente el casa, por ejemplo, de las cuentas par 

pagar por bienes o servicios recibidos. No obstante, las obligacianes 

tambien aparecen por Ia actividad normal de Ia entidad, por las 

costumbres y por el deseo de mantener buenas relaciones comerciales o 
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actuar de forma equitativa. Si, por ejemplo, Ia entidad decide, como 

medida politica, atender a Ia rectificacion de fallos en sus productos 

incluso cuando estos aparecen despues del periodo normal de garantia, 

los importes que se espere desembolsar respecto a los bienes ya 

vendidos son tambien pasivos para Ia entidad . 

Es necesario distinguir entre una obligacion presente y un encargo o 

compromiso para el futuro. La decision de adquirir activos en el futuro no 

da Iugar, por si misma, al nacimiento de un pasivo. Normalmente, el 

pasivo surge solo cuando se ha recibido el activo o Ia entidad entra en un 

acuerdo irrevocable para adquirir el bien o servicio. En este ultimo caso, 

Ia naturaleza irrevocable del acuerdo significa que las consecuencias 

economicas del incumplimiento de Ia obligacion, por ejemplo a causa de 

Ia existencia de una sancion importante, dejan a Ia entidad con poca o 

ninguna discrecionalidad para evitar Ia salida de recursos hacia Ia otra 

parte implicada en el acuerdo . 

Usualmente, Ia cancelacion de una obligacion presente implica que Ia 

entidad entrega unos recursos, que llevan incorporados beneficios 

economicos, para dar cumplimiento a Ia reclamacion de Ia otra parte. La 

cancelacion de un pasivo actual puede llevarse a cabo de varias 

maneras, por ejemplo a traves de: 

(a) pago de dinero; 

(b) transferencia de otros activos; 

(c) prestacion de servicios; 

(d) sustitucion de ese pasivo por otra deuda; o 

(e) conversion del pasivo en patrimonio neto . 

Ciertos pasivos solo pueden medirse utilizando un alto grado de 

estimacion. Algunas entidades describen tales pasivos como provisiones . 
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Patrimonio neto 

El patrimonio neto ha quedado definido como un residuo o resto, puede 

subdividirse a efectos de su presentacion en el balance. Por ejemplo, en 

una sociedad por acciones pueden mostrarse por separado los fondos 

aportados por los accionistas, las ganancias pendientes de distribucion, 

las reservas especificas procedentes de ganancias y las reservas por 

ajustes para mantenimiento del capital. Tal clasificacion puede ser 

relevante para las necesidades de toma de decisiones por parte de los 

usuarios de los estados financieros, en especial cuando indican 

restricciones, sean legales o de otro tipo, a Ia capacidad de Ia entidad 

para distribuir o aplicar de forma diferente su patrimonio neto . 

lngresos 

La definicion de ingresos incluye tanto a los ingresos ordinaries como las 

ganancias. Los ingresos ordinaries surgen en el curso de las actividades 

ordinarias de Ia entidad, y corresponden a una variada gama de 

denominaciones, tales como ventas, honorarios, intereses, dividendos, 

alquileres y regalias . 

Entre las ganancias se encuentran, por ejemplo, las obtenidas por Ia 

venta de activos no corrientes . 

Gastos 

La definicion de gastos incluye tanto las perdidas como los gastos que 

surgen en las actividades ordinarias de Ia entidad. Entre los gastos de Ia 

actividad ordinaria se encuentran, por ejemplo, el costo de las ventas, los 

salarios y Ia depreciacion. Usualmente, los gastos toman Ia forma de una 

salida o depreciacion de activos, tales como efectivo y otras partidas 

equivalentes al efectivo, inventarios o propiedades, planta y equipo . 
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Reconocimiento de los elementos de los estados financieros 

Se denomina reconocimiento al proceso de incorporacion, en el balance 

o en el estado de resultados, de una partida que cumpla Ia definicion del 

elemento correspondiente, satisfaciendo ademas los criterios para su 

reconocimiento establecidos en el parrafo 83. Ello implica Ia descripcion 

de Ia partida con palabras y por medic de una cantidad monetaria, asi 

como Ia inclusion de Ia partida en cuestion en los totales del balance o 

del estado de resultados. La falta de reconocimiento de estas partidas no 

se puede paliar mediante Ia descripcion de las politicas contables 

seguidas, ni tampoco a traves de notas u otro material explicative . 

La probabilidad de obtener beneficios econ6micos futuros 

El concepto de probabilidad se utiliza, en las condiciones para su 

reconocimiento, con referenda al grade de incertidumbre con que los 

beneficios economicos futures asociadas al mismo llegaran a, o saldran, 

de Ia entidad. El concepto tiene en cuenta Ia incertidumbre que 

caracteriza el entorno en que opera Ia entidad. La medicion del grade de 

incertidumbre, correspondiente al flujo de los beneficios futures, se hace 

a partir de Ia evidencia disponible cuando se preparan los estados 

financieros 

Reconocimiento de activos 

Se reconoce un activo en el balance cuando es probable que se 

obtengan del mismo beneficia economico futuro para Ia entidad, y 

ademas el activo tiene un coste o valor que puede ser medido con 

fiabilidad . 

Un activo no es objeto de reconocimiento en el balance cuando se 

considera improbable que, del desembolso correspondiente, se vayan a 

obtener beneficios economicos en el futuro. En Iugar de ello, tal 

transaccion lleva al reconocimiento de un gasto en el estado de 
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resultados. Este tratamiento contable no implica que Ia intenci6n de Ia 

gerencia, al hacer el desembolso, fuera otra que Ia de generar beneficios 

econ6micos en el futuro, o que Ia gerencia estuviera equivocada al 

hacerlo . 

Reconocimiento de pasivos 

Se reconoce un pasivo, en el balance, cuando es probable que, del pago 

de esa obligaci6n presente, se derive Ia salida de recursos que !Ieven 

incorporados beneficios econ6micos, y ademas Ia cuantia del 

desembolso a realizar pueda ser evaluada con fiabilidad. En Ia practica, 

las obligaciones derivadas de contratos, en Ia parte proporcional todavia 

no cumplida de los mismos (por ejemplo las deudas por inventarios 

encargados pero no recibidos todavia}, no se reconocen como tales 

obligaciones en los estados financieros. No obstante, tales deudas 

pueden cumplir Ia definicion de pasivos y, supuesto que satisfagan las 

condiciones para ser reconocidas en sus circunstancias particulares, 

pueden quedar cualificadas para su reconocimiento en los estados 

financieros . 

Reconocimiento de ingresos 

Se reconoce un ingreso en el estado de resultados cuando ha surgido un 

incremento en los beneficios econ6micos futuros, relacionado con un 

incremento en los activos o un decremento en los pasivos, y ademas el 

importe del ingreso puede medirse confiabilidad. En definitiva, esto 

significa que tal reconocimiento del ingreso ocurre simultaneamente con 

el reconocimiento de incrementos de activos o decrementos de pasivos 

(por ejemplo, el incremento neto de activos derivado de una venta de 

bienes y servicios, o el decremento en los pasivos resultante de Ia 

renuncia al derecho de cobro por parte del acreedor) . 
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Reconocimiento de gastos 

Se reconoce un gasto en el estado de resultados cuando ha surgido un 

decremento en los beneficios econ6micos futuros, relacionado con un 

decremento en los activos o un incremento en los pasivos, y ademas el 

gasto puede medirse con fiabilidad . En definitiva, esto significa que tal 

reconocimiento del gasto ocurre simultaneamente con el reconocimiento 

de incrementos en las obligaciones o decrementos en los activos (por 

ejemplo, Ia acumulaci6n o el devengo de salaries, o bien Ia depreciaci6n 

del equipo ) . 

Los gastos se reconocen en el estado de resultados sobre Ia base de 

una asociaci6n directa entre los costos incurridos y Ia obtenci6n de 

partidas especificas de ingresos. Este proceso, al que se denomina 

comunmente correlaci6n de gastos con ingresos, implica el 

reconocimiento simultaneo o combinado de unos y otros, si surgen 

directa y conjuntamente de las mismas transacciones u otros sucesos . 
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NIC 1 Adopci6n por Primera vez de las Normas lnternacionales de 

Informacion Financiera 

Reconocimiento y medici6n 

Estado de situaci6n financiera de apertura conforme a las NIIF 

Una entidad elaborara y presentara un estado de situaci6n financiera de 

conforme a /as NIIF en Ia fecha de transici6n a /as NIIF. Este es el punto 

de partida para Ia contabilizaci6n segun las Nil F . 

Politicas contables 

Una entidad usara las mismas politicas contables en su estado de 

situaci6n financiera de apertura conforme a las NIIF y a lo largo de todos 

los periodos que se presenten en sus primeros estados financieros 

conforme a las NIIF. Estas politicas contables cumpliran con cada NIIF 

vigente al final del primer periodo sobre el que informe segun las NIIF . 

Una entidad no aplicara versiones diferentes de las NIIF que estuvieran 

vigentes en fechas anteriores. Una entidad podra aplicar una nueva NIIF 

que todavia no sea obligatoria, siempre que en Ia misma se permita Ia 

aplicaci6n anticipada . 

Estimaciones 

Las estimaciones de una entidad realizadas segun las NIIF, en Ia fecha 

de transici6n, seran coherentes con las estimaciones hechas para Ia 

misma fecha segun los PCGA anteriores (despues de realizar los ajustes 

necesarios para reflejar cualquier diferencia en las politicas contables), a 

menos que exista evidencia objetiva de que estas estimaciones fueron 

err6neas . 

Una entidad puede tener que realizar estimaciones conforme a las NIIF, 

en Ia fecha de transici6n, que no fueran requeridas en esa fecha segun 

los PCGA anteriores. Para lograr coherencia con Ia NIC 10, dichas 

estimaciones hechas segun las NIIF reflejaran las condiciones existentes 
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en Ia fecha de transicion. En particular, las estimaciones realizadas en Ia 

fecha de transicion a las NIIF, relativas a precios de mercado, tasas de 

interes o tasas de cambia, reflejan3n las condiciones de mercado en esa 

fecha . 

Presentaci6n e informacion a revelar 

Esta NIIF no contiene exenciones a los requerimientos de presentacion e 

informacion a revelar de otras N II F . 

Informacion comparativa 

Para cumplir con Ia NIC 1, los primeros estados financieros conforme a 

las NIIF de una entidad incluiran al menos tres estados de situacion 

financiera , dos estados del resultado integral , dos estados de resultados 

separados (si se presentan), dos estados de flujos de efectivo y dos 

estados de cambios en el patrimonio y las notas correspondientes, 

incluyendo informacion comparativa . 

Algunas entidades presentan resumenes historicos de datos 

seleccionados, para periodos anteriores a aquel en el cual presentan 

informacion comparativa completa segun las NIIF. Esta NIIF no requiere 

que estes resumenes cumplan con los requisites de reconocimiento y 

medicion de las NIIF. Ademas, algunas entidades presentan informacion 

comparativa conforme a los PCGA anteriores, asi como Ia informacion 

comparativa requerida por Ia NIC 1. En los estados financieros que 

contengan un resumen de datos historicos o informacion comparativa 

conforme a los PCGA anteriores, Ia entidad: 

(a) identificara de forma destacada Ia informacion elaborada segun 

PCGA anteriores como no preparada conforme a las N II F; y 

(b) revelara Ia naturaleza de los principales ajustes que habria que 

practicar para cumplir con las NIIF. La entidad no necesitara 

cuantificar dichos ajustes . 
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NIC 2 lnventarios 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable de los 

inventarios. Un tema fundamental en Ia contabilidad de los inventarios es 

Ia cantidad de costo que debe reconocerse como un activo, para que sea 

diferido hasta que los ingresos correspondientes sean reconocidos. Esta 

Norma suministra una guia pr<ktica para Ia determinacion de ese coste, 

asi como para el subsiguiente reconocimiento como un gasto del periodo, 

incluyendo tambien cualquier deterioro que rebaje el importe en libros al 

valor neto realizable . 

Definiciones 

Los terminos siguientes se usan, en esta Norma, con los significados que 

a continuaci6n se especifica: 

lnventarios son actives: 

(a) mantenidos para ser vendidos en el curse normal de Ia operaci6n; 

(b) en proceso de producci6n con vistas a esa venta; o 

(c) en forma de materiales o suministros, para ser consumidos en el 

proceso de producci6n, o en Ia prestaci6n de servicios . 

Valor neto realizable es el precio estimado de venta de un activo en el 

curse normal de Ia operaci6n menos los costos estimados para terminar 

su producci6n y los necesarios para llevar a cabo Ia venta . 

Valor razonable es el importe por el cual puede ser intercambiado un 

activo, o cancelado un pasivo, entre un comprador y un vendedor 

interesado y debidamente informado, que realizan una transacci6n libre . 
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Costos de adquisici6n 

El costo de adquisici6n de los inventarios comprendera el precio de 

compra, los aranceles de importaci6n y otros impuestos (que no sean 

recuperables posteriormente de las autoridades fiscales), los transportes, 

el almacenamiento y otros costos directamente atribuibles a Ia 

adquisici6n de las mercaderias, los materiales o los servicios. Los 

descuentos comerciales, las rebajas y otras partidas similares se 

deduciran para determinar el costo de adquisici6n . 

Costos de transformaci6n 

Los costos de transformaci6n de los inventarios comprenderan aquellos 

costos directamente relacionados con las unidades producidas, tales 

como Ia mano de obra directa. Tambien comprenderan una parte, 

calculada de forma sistematica, de los costos indirectos, variables o fijos, 

en los que se haya incurrido para transformar las materias primas en 

productos terminados. Son costos indirectos fijos los que permanecen 

relativamente constantes, con independencia del volumen de producci6n, 

tales como Ia depreciaci6n y mantenimiento de los edificios y equipos de 

Ia fabrica, asi como el costo de gesti6n y administraci6n de Ia planta. Son 

costos indirectos variables los que varian directamente, o casi 

directamente, con el volumen de producci6n obtenida, tales como los 

materiales y Ia mano de obra indirecta . 

Formulas de calculo del costo 

El costo de los inventarios de productos que no son habitualmente 

intercambiables entre si, asi como de los bienes y servicios producidos y 

segregados para proyectos especificos, se determinara a traves de Ia 

identificaci6n especifica de sus costos individuales . 

La formula FIFO, asume que los productos en inventarios comprados o 

producidos antes, seran vendidos en primer Iugar y, consecuentemente, 
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que los productos que queden en Ia existencia final seran los producidos 

o comprados mas recientemente. Si se utiliza el metoda o formula del 

costa promedio ponderado, el costa de cada unidad de praducto se 

determinara a partir del promedio ponderado del costa de los articulos 

similares, poseidos al principia del periodo, y del costa de los mismos 

articulos comprados o producidos durante el periodo. El promedio puede 

calcularse peri6dicamente o despues de recibir cada envio adicional, 

dependiendo de las circunstancias de Ia entidad. NIC 2 

Valor neto realizable 

El costa de los inventarios puede no ser recuperable en caso de que los 

mismos esten dariados, si han devenido parcial o totalmente obsoletes, o 

bien si sus precios de mercado han caido. Asimismo, el costa de los 

inventarios puede no ser recuperable si los costas estimados para su 

terminaci6n o su venta han aumentado. La practica de rebajar el saldo, 

hasta que el costo sea igual al valor neto realizable, es coherente con el 

punta de vista segun el cuallos actives no deben registrarse en Iibras por 

encima de los importes que se espera obtener a traves de su venta o 

USO . 

No se rebajaran las materias primas y otras suministras, mantenidos para 

su uso en Ia producci6n de inventarios, para situar su importe en Iibras 

por debajo del costa, siempre que se espere que los productos 

terminados a los que se incorporen sean vendidos al costa o por encima 

del mismo. Sin embargo, cuando una reducci6n , en el precio de las 

materias primas, indique que el costo de los praductos terminados 

excedera a su valor neto realizable, se rebajara su importe en Iibras 

hasta cubrir esa diferencia. En estas circunstancias, el costa de 

reposici6n de las materias primas puede ser Ia mejor medida disponible 

de su valor neto realizable . 
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Se realizara una nueva evaluaci6n del valor neto realizable en cada 

periodo posterior. Cuando las circunstancias, que previamente causaron 

Ia rebaja, hayan dejado de existir, o cuando exista una clara evidencia de 

un incremento en el valor neto realizable como consecuencia de un 

cambio en las circunstancias econ6micas, se revertira el importe de Ia 

misma, de manera que el nuevo valor contable sea el menor entre el 

costo y el valor neto realizable revisado. Esto ocurrira, por ejemplo, 

cuando un articulo en existencia, que se lleva al valor neto realizable 

porque ha bajado su precio de venta, esta todavia en inventario de un 

periodo posterior y su precio de venta se ha incrementado. NIC 2 

Reconocimiento como un gasto 

Cuando los inventarios sean vendidos, el importe en libros de los mismos 

se reconocera como gasto del periodo en el que se reconozcan los 

correspondientes ingresos de operaci6n. El importe de cualquier rebaja 

de valor, hasta alcanzar el valor neto realizable, asr como todas las 

demas perdidas en los inventarios, sera reconocido en el periodo en que 

ocurra Ia rebaja o Ia perdida. El importe de cualquier reversion de Ia 

rebaja de valor que resulte de un incremento en el valor neto realizable, 

se reconocera como una reducci6n en el valor de los inventarios, que 

hayan sido reconocidos como gasto, en el periodo en que Ia 

recuperaci6n del valor tenga Iugar. 

El costo de ciertos inventarios puede ser incorporado a otras cuentas de 

activo, por ejemplo los inventarios que se emplean como componentes 

de los trabajos realizados, por Ia entidad, para los elementos de 

propiedades, planta y equipo de propia construcci6n. Los inventarios 

asignados a otros activos de esta manera, se reconocera como gasto a 

lo largo de Ia vida util de los mismos . 
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NIC 12 IMPUESTO A LAS GANANCIAS 

El objetivo de esta norma es prescribir el tratamiento contable del 

impuesto a las ganancias . 

Definiciones . 

Los terminos siguientes se usan, en esta Norma, con los significados 

continuaci6n se especifica: 

);> Ganancia contable es Ia ganancia neta o Ia perdida neta del 

periodo antes de deducir el gasto por el impuesto a las ganancias . 

);> Ganancia (perdida) fiscal es Ia ganancia (perdida) de un periodo, 

calculada de acuerdo con las reglas establecidas por Ia autoridad 

fiscal , sobre Ia que se calculan los impuestos a pagar (recuperar) . 

);> Gasto (ingreso) por el impuesto a /as ganancias es el importe total 

que, por este concepto, se incluye al determinar Ia ganancia o perdida 

neta del periodo, conteniendo tanto el impuesto corriente como el 

diferido . 

);> /mpuesto corriente es Ia cantidad a pagar (recuperar) por el 

impuesto a las ganancias relativo a Ia ganancia (perdida) fiscal del 

periodo . 

);> Pasivos por impuestos diferidos son las cantidades de impuestos 

sobre las ganancias a pagar en periodos futuros, relacionadas con las 

diferencias temporarias imponibles . 

)> Activos por impuestos diferidos son las cantidades de impuestos 

sobre las ganancias a recuperar en periodos futuros, relacionadas 

con: 

(a) las diferencias temporarias deducibles; 

(b) Ia compensaci6n de perdidas obtenidas en periodos anteriores, 

que todavia no hayan sido objeto de deducci6n fiscal ; y 

(c) Ia compensaci6n de creditos no utilizados procedentes de 

periodos anteriores . 
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J;> Las diferencias temporarias son /as que existen entre el importe en 

libros de un activo o pasivo en el estado de situaci6n financiera y su 

base fiscal. Las diferencias temporarias pueden ser: 

(a) diferencias temporarias imponibles, que son aquellas 

diferencias temporarias que dan Iugar a cantidades imponibles al 

determinar Ia ganancia (perdida) fiscal correspondiente a periodos 

futuros, cuando el importe en libros del activo sea recuperado o el 

del pasivo sea liquidado; o 

(b) diferencias temporarias deducibles, que son aquellas 

diferencias temporarias que dan Iugar a cantidades que son 

deducibles al determinar Ia ganancia (perdida) fiscal 

correspondiente a periodos futuros, cuando el importe en libros del 

activo sea recuperado o el del pasivo sea liquidado . 

La base fiscal de un activo o pasivo es el importe atribuido, para fines 

fiscales, a dicho activo o pasivo . 

Reconocimiento de pasivos y activos por impuestos diferidos 

Diferencias temporarias imponibles 

Se reconocera un pasivo de naturaleza fiscal por causa de cualquier 

diferencia temporaria imponible, a menos que Ia diferencia haya surgido 

por: 

(a) el reconocimiento inicial de una plusvalia ; o 

(b) el reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una 

transacci6n que: 

(i) no es una combinaci6n de negocios; y 

(ii) en el momento en que fue realizada no afect6 ni a Ia 

ganancia contable ni a Ia ganancia (perdida) fiscal. 

Todo reconocimiento de un activo lleva inherente Ia suposici6n de que su 

importe en libros se recuperara, en forma de beneficios econ6micos, que 
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Ia entidad recibira en periodos futuras. Cuando el importe en Iibras del 

activo exceda a su base fiscal, el importe de los beneficios econ6micos 

imponibles excedera al importe fiscalmente deducible de ese activo. Esta 

diferencia sera una diferencia temporaria imponible, y Ia obligaci6n de 

pagar los correspondientes impuestos en futuros periodos sera un pasivo 

por impuestos diferidos. A medida que Ia entidad recupere el importe en 

Iibras del activo, Ia diferencia temporaria deducible ira revirtiendo y, por 

tanto, Ia entidad tendra una ganancia imponible. Esto hace probable que 

los beneficios econ6micos salgan de Ia entidad en forma de pagos de 

impuestos. Por lo anterior, esta Norma exige el reconocimiento de todos 

los pasivos por impuestos diferidos, salvo en determinadas 

circunstancias . 

Activos contabilizados por su valor razonable 

Las NIIF permiten o requieren que ciertos activos se contabilicen a su 

valor razonable, o bien que sean objeto de revaluaci6n (vease, por 

ejemplo, Ia NIC 16 Propiedades, Planta y Equipo , Ia NIC 38 Activos 

Intangibles, Ia NIC 39 lnstrumentos Financieros: Reconocimiento y 

Medici6n y Ia NIC 40 Propiedades de Inversion) . 

La diferencia entre el importe en Iibras de un activo revaluado y su base 

fiscal, es una diferencia temporaria, y da Iugar por tanto a un activo o 

pasivo por impuestos diferidos. Esto se cumple incluso cuando: 

(a) Ia entidad no desea disponer del activo. En estos casas, el importe en 

Iibras revaluado se recuperara mediante el uso, lo que generara 

beneficios fiscales por encima de Ia depreciaci6n deducible fiscalmente 

en periodos futuras; o 

(b) se difiera el pago de impuestos sabre las ganancias, a condici6n de 

que el importe de Ia disposici6n de los activos se reinvierta en otros 

similares . 
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En estos casos el impuesto se acabara pagando cuando se vendan los 

nuevas actives, o bien a medida que vayan siendo utilizados . 

Reconocimiento inicial de un activo o pasivo 

En el reconocimiento inicial de un activo o de un pasivo puede surgir una 

diferencia temporaria, si, por ejemplo, una parte o Ia totalidad del costo 

de un activo no es deducible a efectos fiscales. El metodo de 

contabilizaci6n de esta diferencia temporaria dependera de Ia naturaleza 

de Ia transacci6n que haya llevado al reconocimiento inicial del activo o 

del pasivo 

Diferencias temporarias deducibles 

Se reconocera un activo por impuestos diferidos, por causa de todas las 

diferencias temporarias deducibles, en Ia medida en que resulte probable 

que Ia entidad disponga de ganancias fiscales futuras contra las que 

cargar esas diferencias temporarias deducibles, salvo que el activo por 

impuestos diferidos aparezca por causa del reconocimiento inicial de un 

activo o pasivo en una transacci6n que: 

(a) noes una combinaci6n de negocios; y 

(b) en el momenta en que fue realizada no afect6 ni a Ia ganancia 

contable ni a Ia ganancia (perdida) fiscal. 

Medic ion 

Los pasivos (actives) corrientes de tipo fiscal , ya procedan del periodo 

presente o de periodos anteriores, deben ser medidos por las cantidades 

que se espere pagar (recuperar) de Ia autoridad fiscal , utilizando Ia 

normativa y tasas impositivas que se hayan aprobado . 

La medici6n de los pasivos por impuestos diferidos y los actives por 

impuestos diferidos reflejara las consecuencias fiscales que se derivarian 

de Ia forma en que Ia entidad espera, al final del periodo sobre el que se 

informa, recuperar o liquidar el importe en Iibras de sus actives y pasivos . 
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NIC 16 Propiedades, Planta y Equipo 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable de 

propiedades, planta y equipo, de forma que los usuaries de los estados 

financieros puedan conocer Ia informacion acerca de Ia inversion que Ia 

entidad tiene en sus propiedades, planta y equipo, asi como los cambios 

que se hayan producido en dicha inversion . 

Definiciones 

Los terminos siguientes se usan, en esta Norma, con los significados que 

a continuacion se especifica: 

)> lmporte en Iibras es el importe por el que se reconoce un activo, 

una vez deducidas Ia depreciacion acumulada y las perdidas por 

deterioro del valor acumuladas . 

)> Casto es el importe de efectivo o equivalentes al efectivo pagados, 

o bien el valor razonable de Ia otra contraprestacion entregada, 

para adquirir un activo en el momenta de su adquisicion o 

construccion o, cuando fuere aplicable, el importe que se atribuye 

a ese activo cuando se lo reconoce inicialmente de acuerdo con 

los requerimientos especificos de otros NIIF, par ejemplo Ia NIIF 2 

Pagos Basados en Acciones . 

)> lmporte depreciable es el costa de un activo, u otro importe que lo 

haya sustituido, menos su valor residual. 

)> Depreciaci6n es Ia distribucion sistematica del importe depreciable 

de un activo a lo largo de su vida util. 

)> Valor especifico para una entidad es el valor presente de los flujos 

de efectivo que Ia entidad espera obtener del uso continuado de un 

activo y de su disposicion al termino de su vida util, o bien de los 

desembolsos que espera realizar para cancelar un pasivo . 

)> Valor razonable es el importe por el cual un activo podria ser 

intercambiado entre partes interesadas y debidamente informadas, 

63 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. 

en una transacci6n realizada en condiciones de independencia 

mutua . 

)> Una perdida par deterioro es el exceso del importe en Iibras de un 

activo sobre su importe recuperable . 

)> Las propiedades, planta y equipo son los activos tangibles que: 

• posee una entidad para su uso en Ia producci6n o suministro 

de bienes y servicios, para arrendarlos a terceros o para 

prop6sitos administrativos; y 

• se esperan usar durante mas de un periodo . 

)> lmporte recuperable, es el mayor entre el valor razonable menos 

los costas de venta de un activo y su valor en uso . 

)> El valor residual de un activo es el importe estimado que Ia entidad 

podria obtener actualmente por Ia disposici6n del elemento, 

despues de deducir los costas estimados por tal disposici6n, si el 

activo ya hubiera alcanzado Ia antigOedad y las demas condiciones 

esperadas al termino de su vida util. 

)> Vida uti/ es: 

(a) el periodo durante el cual se espera utilizar el activo por parte 

de Ia entidad; o 

(b) el numero de unidades de producci6n o simi lares que se espera 

obtener del mismo por parte de una entidad . 

Costos iniciales 

Algunos elementos de propiedades, planta y equipo pueden ser 

adquiridos por razones de seguridad o de indole medioambiental. 

Aunque Ia adquisici6n de ese tipo de propiedades, planta y equipo no 

incremente los beneficios econ6micos que proporcionan las partidas de 

propiedades, planta y equipo existentes, puede ser necesaria para que Ia 

entidad logre obtener los beneficios econ6micos derivados del resto de 

los activos . 
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Costos posteriores 

De acuerdo con el criteria de reconocimiento contenido en el parrafo 7, Ia 

entidad no reconocera, en el importe en Iibras de un elemento de 

propiedades, planta y equipo, los costas derivados del mantenimiento 

diario del elemento. Tales costas se reconoceran en el resultado cuando 

se incurra en ellos . 

Medici6n en el momento del reconocimiento 

Un elemento de propiedades, planta y equipo, que cumpla las 

condiciones para ser reconocido como un activo, se medira por su costa . 

Componentes del costo 

El costa de los elementos de propiedades, planta y equipo comprende: 

(a) Su precio de adquisici6n, incluidos los aranceles de importaci6n y 

los impuestos indirectos no recuperables que recaigan sabre Ia 

adquisici6n, despues de deducir cualquier descuento o rebaja del 

precio . 

(b) Todos los costas directamente atribuibles a Ia ubicaci6n del activo 

en el Iugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar 

de Ia forma prevista por Ia gerencia . 

(c) La estimaci6n inicial de los costas de desmantelamiento y retire del 

elemento, asi como Ia rehabilitaci6n del Iugar sabre el que se 

asienta, Ia obligaci6n en que incurre una entidad cuando adquiere 

el elemento o como consecuencia de haber utilizado dicho 

elemento durante un determinado periodo, con prop6sitos distintos 

al de producci6n de inventarios durante tal periodo . 
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Medici6n del costo 

El coste de un elemento de propiedades, planta y equipo sera el precio 

equivalente en efectivo en Ia fecha de reconocimiento. Si el pago se 

aplaza mas alia de los terminos normales de credito, Ia diferencia entre el 

precio equivalente al efectivo y el total de los pages se reconocera como 

intereses a lo largo del periodo del credito a menos que tales intereses se 

capitalicen de acuerdo con Ia NIC 23 . 

El valor razonable de un activo, para el que no existen transacciones 

comparables en el mercado, puede medirse con fiabilidad si (a) Ia 

variabilidad en el range de las estimaciones del valor razonable del activo 

no es significativa, o (b) las probabilidades de las diferentes 

estimaciones, dentro de ese range, pueden ser evaluadas 

razonablemente y utilizadas en Ia estimaci6n del valor razonable . 

Metodo de depreciaci6n 

El metodo de depreciaci6n utilizado reflejara el patr6n con arreglo al cual 

se espera que sean consumidos, por parte de Ia entidad, los beneficios 

econ6micos futures del activo . 
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NIC 18 lngresos de Actividades Ordinarias 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma es establecer el tratamiento contable de los 

ingresos de actividades ordinarias que surgen de ciertos tipos de 

transacciones y otros eventos . 

La principal preocupaci6n en Ia contabilizaci6n de ingresos de 

actividades ordinarias es determinar cuando deben ser reconocidos. El 

ingreso de actividades ordinarias es reconocido cuando es probable que 

los beneficios econ6micos futuros fluyan a Ia entidad y estos beneficios 

puedan ser medidos con fiabilidad . 

Definiciones 

Los terminos siguientes se usan, en esta Norma, con los significados que 

a continuaci6n se especifica: 

~ lngreso de actividades ordinarias es Ia entrada bruta de beneficios 

econ6micos, durante el periodo, surgidos en el curso de las 

actividades ordinarias de una entidad, siempre que tal entrada de 

Iugar a un aumento en el patrimonio, que no este relacionado con 

las aportaciones de los propietarios de ese patrimonio . 

~ Valor razonable es el importe por el cual puede ser intercambiado 

un activo, o cancelado un pasivo, entre un comprador y un 

vendedor interesado y debidamente informado, que realizan una 

transacci6n libre . 

Los ingresos de actividades ordinarias comprenden solamente las 

entradas brutas de beneficios econ6micos recibidos y por recibir, por 

parte de Ia entidad, por cuenta propia. Las cantidades recibidas por 

cuenta de terceros, tales como impuestos sobre las ventas, sobre 

productos o servicios o sobre el valor ariadido, no constituyen entradas 

de beneficios econ6micos para Ia entidad y no producen aumentos en su 
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patrimonio. Por tanto, tales entradas se excluirim de los ingresos de 

actividades ordinarias. De Ia misma forma, en una relaci6n de comisi6n, 

entre un principal y un comisionista, las entradas brutas de beneficios 

econ6micos del comisionista incluyen importes recibidos por cuenta del 

principal , que no suponen aumentos en el patrimonio de Ia entidad. Los 

importes recibidos por cuenta del principal no son ingresos de 

actividades ordinarias. En vez de ello, el ingreso es el importe de Ia 

comisi6n . 

Medici6n de los ingresos de actividades ordinarias 

La medici6n de los ingresos de actividades ordinarias debe hacerse 

utilizando el valor razonable de Ia contrapartida, recibida o por recibir, 

derivada de los mismos . 

En Ia mayoria de los casos, Ia contrapartida revestira Ia forma de efectivo 

o equivalentes al efectivo, y por tanto el ingreso de actividades ordinarias 

se mide por Ia cantidad de efectivo o equivalentes al efectivo, recibidos o 

por recibir. No obstante, cuando Ia entrada de efectivo ode equivalentes 

al efectivo se difiera en el tiempo, el valor razonable de Ia contrapartida 

puede ser menor que Ia cantidad nominal de efectivo cobrada o por 

cobrar. Por ejemplo, Ia entidad puede conceder al cliente un credito sin 

intereses o acordar Ia recepci6n de un efecto comercial, cargando una 

tasa de interes menor que Ia del mercado, como contrapartida de Ia 

venta de bienes . 

La diferencia entre el valor razonable y el importe nominal de Ia 

contrapartida se reconoce como ingreso de actividades ordinarias por 

intereses, 
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ldentificaci6n de Ia transacci6n 

Normalmente, el criteria usado para el reconocimiento de ingresos de 

actividades ordinarias en esta Norma se aplicara por separado a cada 

transacci6n. No obstante, en determinadas circunstancias, es necesario 

aplicar tal criteria de reconocimiento, por separado, a los componentes 

identificables de una (mica transacci6n , con el fin de reflejar Ia sustancia 

de Ia operaci6n . 

Venta de bienes 

Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de Ia venta de bienes 

deben ser reconocidos y registrados en los estados financieros cuando 

se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones: 

(a) Ia entidad ha transferido al comprador los riesgos y ventajas, de 

tipo significative, derivados de Ia propiedad de los bienes; 

(b) Ia entidad no conserva para si ninguna implicaci6n en Ia gesti6n 

corriente de los bienes vendidos, en el grado usualmente asociado 

con Ia propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos; 

(c) el importe de los ingresos de actividades ordinarias pueda medirse 

con fiabilidad ; 

(d) sea probable que Ia entidad reciba los beneficios econ6micos 

asociadas con Ia transacci6n ; y 

(e) los costos incurridos, o por incurrir, en relaci6n con Ia transacci6n 

pueden ser medidos con fiabilidad . 

Los ingresos de actividades ordinarias se reconoceran solo cuando sea 

probable que los beneficios econ6micos asociadas con Ia transacci6n 

fluyan a Ia entidad. No obstante, cuando surge alguna incertidumbre 

sobre el grado de recuperabilidad de un saldo ya incluido entre los 

ingresos de actividades ordinarias, Ia cantidad incobrable o Ia cantidad 

respecto a Ia cual el cobro ha dejado de ser probable se procede a 

reconocerlo como un gasto, en Iugar de ajustar el importe del ingreso 

originalmente reconocido . 
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NIC 19 BENEFICIO A EMPLEADOS 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable y Ia 

informaci6n a revelar respecto de los beneficios de los empleados. La 

Norma requiere que una entidad reconozca: 

(a) un pasivo cuando el empleado ha prestado servicios a cambia de los 

cuales se le crea el derecho de recibir pagos en el futuro; y 

(b) un gas to cuando Ia entidad ha consumido el beneficia econ6mico 

procedente del servicio prestado por el empleado a cambia de los 

beneficios en cuesti6n . 

Definiciones 

Los terminos siguientes se usan, en esta Norma, con los significados que 

a continuaci6n se especifica: 

~ Los beneficios a los empleados comprenden todos los tipos de 

retribuciones que Ia entidad proporciona a los trabajadores a 

cambia de sus servicios . 

>- Los beneficios a /os empleados a corto plaza, son beneficios a los 

empleados (diferentes de las indemnizaciones por cese) cuyo pago 

ha de ser liquidado en el termino de los doce meses siguientes al 

cierre del periodo en el que los empleados hayan prestado los 

servicios que les otorgan esos beneficios . 

).- Beneficios por terminaci6n son los beneficios a los empleados a 

pagar como consecuencia de: 

o Ia decisi6n de Ia entidad de resolver el contrato del empleado 

antes de Ia edad normal de retire; o 

o Ia decisi6n de un empleado de aceptar voluntariamente Ia 

conclusi6n de Ia relaci6n de trabajo a cambia de tales 

beneficios . 

J> El valor presente de las obligaciones par beneficios definidos es el 

valor presente, sin deducir activo alguno perteneciente al plan, de 
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los pagos futures esperados que son necesarios para liquidar las 

obligaciones derivadas de los servicios prestados por los 

empleados en el periodo corriente yen los anteriores. 

Beneficios a los empleados a corto plazo 

Los beneficios a corto plazo a los empleados comprenden partidas tales 

como las siguientes: 

(a) sueldos, salaries y aportaciones a Ia seguridad social ; 

(b) permisos retribuidos a corto plazo (tales como los derechos por 

permisos remunerados o los permisos remunerados por enfermedad), 

cuando se espere que estos deban liquidarse dentro de los doce meses 

siguientes al cierre del periodo en el que los empleados hayan prestado 

los servicios; 

(c) participaci6n en ganancias e incentives, pagaderos dentro de los doce 

meses siguientes al cierre del periodo en el que los empleados han 

prestado los servicios correspondientes; y 

(d) beneficios no monetarios a los empleados actuales (tales como 

atenciones medicas, alojamiento, autom6viles y entrega de bienes y 

servicios gratuitos o parcialmente subvencionados). 

La contabilizaci6n de los beneficios a corto plazo a los empleados es 

generalmente inmediata, puesto que no es necesario plantear ninguna 

hip6tesis actuarial para medir las obligaciones o los costos 

correspondientes, y por tanto no existe posibilidad alguna de ganancias o 

perdidas actuariales. Ademas, las obligaciones por beneficios a corto 

plazo a los empleados se miden sin descontar los importes resultantes. 
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Reconocimiento y medici6n 

Cuando un empleado haya prestado sus servicios a una entidad durante 

el periodo contable, esta reconocera el importe (sin descontar) de los 

beneficios a corto plazo que ha de pagar por tales servicios: 

(a) como un pasivo (gasto devengado), despues de deducir cualquier 

importe ya satisfecho. Si el importe pagado es superior al importe sin 

descontar de los beneficios, Ia entidad reconocera Ia diferencia como un 

activo (pago anticipado de un gas to), en Ia medida que el pago por 

adelantado vaya a dar Iugar, por ejemplo, a una reducci6n en los pagos a 

efectuar en el futuro o a un reembolso en efectivo; y 

(b) como un gasto, a me nos que otra Norma exija o perm ita Ia inclusion 

de los mencionados beneficios en el costo de un activo (ver, por ejemplo 

Ia NIC 2 lnventarios, y Ia NIC 16 Propiedades, Planta y Equipo) . 

Reconocimiento y medici6n 

El importe reconocido como un pasivo por otros beneficios a largo plazo 

a los empleados sera el importe total neto resultante de las siguientes 

partidas: 

(a) el valor presente de Ia obligaci6n por beneficios definidos al final del 

periodo sobre el que se informa 

(b) menos el valor razonable, al final del periodo sobre el que se informa, 

de los activos del plan (si los hubiera) con los cuales se liquidan 

directamente las obligaciones . 
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NIC 23 Costos por Prestamos 

Principia basico 

Los costas por prestamos que sean directamente atribuibles a Ia 

adquisici6n, construcci6n o producci6n de un activo apto forman parte del 

costa de dichos activos. Los demas costas por prestamos se reconocen 

como gastos . 

Definiciones 

Esta Norma utiliza los siguientes terminos con un significado que a 

continuaci6n se especifica: 

~ Son costos por prestamos los intereses y otros costas en los que 

Ia entidad incurre, que estan relacionados con los fondos que ha 

tornado prestados . 

~ Un activo apto, es aquel el que requiere, necesariamente, de un 

periodo sustancial antes de estar listo para el uso al que esta 

destinado o para Ia venta . 

Los costas por prestamos pueden incluir: 

(a) el gasto por intereses calculado utilizando el metoda de Ia tasa de 

interes efectiva de Ia forma descrita en Ia NIC 39 lnstrumentos 

Financieros: Reconocimiento y Medici6n; 

(b) [eliminado] 

(c) [eliminado] 

(d) las cargas financieras relativas a los arrendamientos financieros 

reconocidos de acuerdo con Ia NIC 17 Arrendamientos; y 

(e) las diferencias de cambia procedentes de prestamos en moneda 

extranjera en Ia medida en que se consideren como ajustes de los 

costas por intereses . 

Dependiendo de las circunstancias, cualquiera de los siguientes podrian 

ser activos aptos: 
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(a) inventarios 

(b) fabricas de manufactura . 

(c) instalaciones de producci6n eiE§ctrica; 

(d) actives intangibles; 

(e) propiedades de inversion . 

Los actives financieros, y los inventarios que son manufacturados, o 

producidos de cualquier otra forma en periodos cortes. Los actives que 

ya estan listos para el uso al que se les destina o para su venta no son 

actives aptos . 

Reconocimiento 

Una entidad capitalizara los costas por prestamos que sean directamente 

atribuibles a Ia adquisici6n, construcci6n o producci6n de actives aptos, 

como parte del costa de dichos actives. Una entidad debera reconocer 

otros costas por prestamos como un gasto en el periodo en que se haya 

incurrido en ellos . 

Los costas por prestamos que sean directamente atribuibles a Ia 

adquisici6n, construcci6n o producci6n de un activo apto, se incluyen en 

el costa de dichos actives. Estos costas por prestamos se capitalizaran, 

como parte del costo del activo, siempre que sea probable que den Iugar 

a beneficios econ6micos futures para Ia entidad y puedan ser medidos 

con fiabilidad . 

Exceso del importe en libros del activo apto sobre el importe 

recuperable 

Cuando el importe en Iibras o el costa final del activo apto exceda a su 

importe recuperable o a su valor neto realizable, el importe en libros se 

reducira o se dara de baja de acuerdo con las exigencias de otras 

Normas. En ciertos casas, el importe reducido o dado de baja se 

recupera y se puede reponer, de acuerdo con las citadas Normas . 
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NIC 321NSTRUMENTOS FINANCIEROS (PRESENTACION) 

El objetivo de esta Norma es establecer principios para presentar los 

instrumentos financieros como pasivos o patrimonio y para compensar 

activos y pasivos financieros . 

Definiciones 

Los terminos siguientes se usan, en esta Norma, con los significados 

continuaci6n se especifica: 

> Un instrumento financiero es cualquier contrato que de Iugar a un 

activo financiero en una entidad y a un pasivo financiero o a un 

instrumento de patrimonio en otra entidad . 

;.. Un activo financiero es cualquier activo que sea: 

(a) efectivo; 

(b) un instrumento de patrimonio de otra entidad; 

(c) un derecho contractual: 

(d) un contrato que sera o podra ser liquidado utilizando 

instrumentos de patrimonio propio de Ia entidad 

;.. Un pasivo financiero es cualquier pasivo que sea: 

(a) una obligaci6n contractual: 

(b) un contrato que sera o podra ser liquidado utilizando 

instrumentos de patrimonio propio de Ia entidad . 

Los instrumentos de patrimonio propio de Ia entidad no incluyen los 

instrumentos financieros con opci6n de venta clasificados como 

instrumentos de patrimonio, instrumentos que imponen una obligaci6n a 

Ia entidad de entregar a terceros un participaci6n proporcional de los 

actives netos de Ia entidad solo en el memento de Ia liquidaci6n y que se 

clasifican como instrumentos de patrimonio, o los instrumentos que son 
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contratos para Ia recepcion o entrega futura de instrumentos de 

patrimonio propio de Ia entidad . 

Como excepcion, un instrumento que cumpla Ia definicion de un pasivo 

financiero se clasificara como un instrumento de patrimonio, si tiene 

todas las caracteristicas . 

Presentac i6n 

El emisor de un instrumento financiero lo clasificara en su totalidad o en 

cada una de sus partes integrantes, en el momenta de su reconocimiento 

inicial, como un pasivo financiero, un activo financiero o un instrumento 

de patrimonio, de conformidad con Ia esencia economica del acuerdo 

contractual y con las definiciones de pasivo financiero, de activo 

financiero y de instrumento de patrimonio . 

Compensaci6n de activos financ ieros con pasivos financieros 

Un activo y un pasivo financiero seran objeto de compensacion, de 

manera que se presente en el estado de situacion financiera su importe 

neto, cuando y solo cuando Ia entidad: 

(a) tenga, en el momenta actual , el derecho, exigible legalmente, 

de compensar los importes reconocidos ; y 

(b) tenga Ia intencion de liquidar por el importe neto, ode realizar el 

activo y cancelar el pasivo simultaneamente . 

En Ia contabilizacion de una transferencia de un activo financiero que no 

cumpla las condiciones para su baja en cuentas, Ia entidad no 

compensara el activo transferido con el pasivo asociado 

Esta Norma requiere Ia presentacion de los actives y pasivos financieros 

por su importe neto, cuando al hacerlo se reflejen los flujos de efectivo 

futures esperados por Ia entidad por Ia liquidacion de dos o mas 

instrumentos financieros separados. Cuando Ia entidad tiene el derecho a 
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recibir o pagar un unico importe, y Ia intenci6n de hacerlo, posee 

efectivamente un unico activo financiero o pasivo financiero. En otras 

circunstancias, los activos y los pasivos financieros se presentaran por 

separado unos de otros, dentro de las clasificaciones que resulten 

coherentes con sus caracteristicas de derechos u obligaciones de Ia 

entidad . 

lntereses, dividendos, perdidas y ganancias 

Los intereses, dividendos, y perdidas y ganancias relativas a un 

instrumento financiero o a un componente del mismo, que sea un pasivo 

financiero, se reconocerim como ingresos o gastos en el resultado del 

ejercicio. Las distribuciones a los tenedores de un instrumento de 

patrimonio seran cargadas por Ia entidad directamente contra el 

patrimonio, por una cuantia neta de cualquier beneficia fiscal relacionado . 

Los costas de transacci6n que correspondan a cualquier partida del 

patrimonio se trataran contablemente como una deducci6n del 

patrimonio, por un importe neto de cualquier beneficia fiscal relacionado . 

Son ejemplos comunes de activos financieros que representan un 

derecho contractual a recibir efectivo en el futuro, y de los 

correspondientes pasivos financieros que representan una obligaci6n 

contractual de entregar efectivo en el futuro, los siguientes: 

(a) cuentas por cobrar y por pagar de origen comercial; 

(b) pagares por cobrar y por pagar; 

(c) prestamos por cobrar y por pagar; y 

(d) obligaciones o bonos por cobrar y por pagar . 

En cada caso, el derecho contractual a recibir (o Ia obligaci6n de pagar) 

efectivo que una de las partes tiene, se corresponde con Ia obligaci6n de 

pago (o el derecho de cobra) de Ia otra parte . 
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NIC 36 DETERIORO DE ACTIVOS 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma consiste en establecer los procedimientos que 

una entidad aplicara para asegurarse de que sus actives estan 

contabilizados por un importe que no sea superior a su importe 

recuperable 

Definiciones 

Los terminos siguientes se usan, en esta Norma, con los significados que 

a continuaci6n se especifica: 

~ Un mercado activo es un mercado en el que se dan todas las 

siguientes condiciones: 

las partidas negociadas en el mercado son homogeneas; 

normalmente se pueden encontrar en todo memento compradores 

y vendedores; y los precios estan disponibles al publico . 

~ Depreciaci6n (Amortizaci6n) es Ia distribuci6n sistematica del 

importe depreciable de un activo a lo largo de su vida util. 

~ Unidad generadora de efectivo es el grupo identificable de actives 

mas pequeno, que genera entradas de efectivo a favor de Ia 

entidad que son, en buena medida, independientes de los flujos de 

efectivo derivados de otros actives o grupos de actives . 

Con independencia de Ia existencia de cualquier indicio de deterioro del 

valor, Ia entidad debera tambien . 

(a) Comprobar anualmente el deterioro del valor de cada activo intangible 

con una vida util indefinida, asi como de los actives intangibles que aun 

no esten disponibles para su uso, comparando su importe en libros con 

su importe recuperable. Esta comprobaci6n del deterioro del valor puede 

efectuarse en cualquier memento dentro del periodo anual , siempre que 

se efectue en Ia misma fecha cada ano. La comprobaci6n del deterioro 

del valor de los actives intangibles diferentes puede realizarse en 
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distintas fechas. No obstante, si dicho activo intangible se hubiese 

reconocido inicialmente durante el periodo anual corriente, se 

comprobara el deterioro de su valor antes de que finalice el mismo . 

(b) Comprobar anualmente el deterioro del valor de Ia plusvalia adquirida 

en una combinaci6n de negocios 

Una perdida por deterioro del valor asociada a un activo no revaluado se 

reconocera en el resultado del periodo. Sin embargo, una perdida por 

deterioro del valor de un activo revaluado se reconocera en otro 

resultado integral, en Ia medida en que el deterioro de valor no exceda el 

importe del superavit de revaluaci6n para ese activo. Esta perdida por 

deterioro del valor correspondiente a un activo revaluado reduce el 

superavit de revaluaci6n de ese activo . 

Cuando el importe estimado de una perdida por deterioro del valor sea 

mayor que el importe en libros del activo con el que se relaciona, Ia 

entidad reconocera un pasivo si, y solo si, estuviese obligada a ello por 

otra Norma . 

Tras el reconocimiento de una perdida por deterioro del valor, los cargos 

por depreciaci6n del activo se ajustaran en los periodos futures, con el fin 

de distribuir el importe en libros revisado del activo, menos su eventual 

valor residual, de una forma sistematica a lo largo de su vida util restante . 

Si se reconoce una perdida por deterioro del valor, se determinaran 

tambien los actives y pasivos por impuestos diferidos relacionados con 

ella , mediante Ia comparaci6n del importe en libros revisado del activo 

con su base fiscal , de acuerdo con Ia NIC 12 
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Unidades generadoras de efectivo y plusvalia 

Los parrafos 66 a 1 08 y el Apemdice C establecen los requerimientos 

para identificar las unidades generadoras de efectivo a las que 

pertenecen los actives, para determinar el importe en Iibras de las 

unidades generadoras de efectivo y de Ia plusvalia y para reconocer las 

perdidas por deteriora del valor que les correspondan . 

Si existiera algun indicia del deteriora del valor de un activo, el importe 

recuperable se estimara para el activo individualmente considerado. Si 

no fuera posible estimar el importe recuperable del activo individual , Ia 

entidad determinara el importe recuperable de Ia unidad generadora de 

efectivo a Ia que el activo pertenece (Ia unidad generadora de efectivo 

del activo) . 

El importe recuperable de un activo individual no podra ser determinado 

cuando: 

(a) el valor en uso del activo no pueda estimarse como proximo a su 

valor razonable menos los costas de venta (por ejemplo, cuando 

los flujos de efectivo futuros por Ia utilizaci6n continuada del activo 

no puedan determinarse por ser insignificantes); y 

(b) el activo no genere entradas de efectivo que sean en buena 

medida independientes de las praducidas por otros activos . 

lmporte recuperable e importe en libros de una unidad generadora 

de efectivo 

Por razones practicas, el importe recuperable de una unidad generadora 

de efectivo se determina, en ocasiones, despues de tener en 

consideraci6n los activos que no son parte de Ia propia unidad (por 

ejemplo, cuentas por cobrar u otros activos financieros) o pasivos que se 

hayan reconocido (por ejemplo, cuentas por pagar, pensiones y otras 

provisiones). En estos casos, el importe en Iibras de Ia unidad 
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generadora de efectivo se incrementara por el importe en libros de estos 

activos y se disminuira por el importe en libros de los pasivos . 

Perdida por deterioro del valor de una unidad generadora de 

efectivo 

Se reconocera una perdida por deterioro del valor de una unidad 

generadora de efectivo (el grupo mas pequefio de unidades generadoras 

de efectivo al que se ha distribuido Ia plusvalia o los activos comunes de 

Ia entidad) si, y solo si , su importe recuperable fuera menor que el 

importe en libros de Ia unidad (o grupo de unidades). La perdida por 

deterioro del valor se distribuira, para reducir el importe en libros de los 

activos que componen Ia unidad (o grupo de unidades), en el siguiente 

orden: 

(a) en primer Iugar, se reducira el importe en libros de cualquier 

plusvalia distribuida a Ia unidad generadora de efectivo (o grupo de 

unidades); y 

(b) a continuaci6n, a los demas activos de Ia unidad (o grupo de 

unidades), prorrateando en funci6n del importe en libros de cada uno 

de los activos de Ia unidad (o grupo de unidades) . 

Reversion de las perdidas por deterioro 

Se revertira Ia perdida por deterioro del valor reconocida en periodos 

anteriores para un activo, distinto de Ia plusvalia, si, y solo si, se hubiese 

producido un cambio en las estimaciones utilizadas, para determinar el 

importe recuperable del mismo, desde que se reconoci6 Ia ultima perdida 

por deterioro. Si este fuera el caso, se aumentara el importe en libros del 

activo hasta su importe recuperable, excepto lo dispuesto en el parrafo 

Ese incremento es una reversion de una perdida por deterioro del valor . 
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NIC 39 INSTRUMENTOS FINANCIEROS (RECONOCIMIENTO Y 

MEDICI ON) 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma es el establecimiento de principios para el 

reconocimiento y Ia medicion de los activos financieros y pasivos 

financieros, asi como de algunos contratos de compra o venta de 

partidas no financieras . 

Definiciones 

Los terminos siguientes se usan, en esta Norma, con los significados que 

a continuacion se especifica: 

Definicion de un derivado 

Un instrumento derivado (o un derivado) es un instrumento financiero u 

otro contrato dentro del alcance de esta Norma que cumple las tres 

caracteristicas siguientes: 

(a) su valor cambia en respuesta a los cambios en una tasa de interes 

especificada, en el precio de un instrumento financiero, en el de 

una materia prima cotizada, en una tasa de cambio, en un indice 

de precios o de tasas de interes, en una calificacion o indice de 

caracter crediticio o en funcion de otra variable, que en el caso de 

no ser financiera no sea especifica para una de las partes del 

contrato (a veces se denomina "subyacente" a esta variable); 

(b) no requiere una inversion inicial neta, o solo obliga a realizar una 

inversion inicial neta inferior a Ia que se requeriria para otros tipos 

de contratos, en los que se podria esperar una respuesta similar 

ante cambios en las condiciones de mercado; y 

(c) se liquidara en una fecha futura . 
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Definiciones de cuatro categorias de instrumentos financieros 

Un activo financiero o un pasivo financiero a valor razonable con cambios 

en resultados es un activo financiero o un pasivo financiero que cumple 

alguna de las siguientes condiciones: 

(a) Se clasifica como mantenido para negociar . 

(b) Desde el momento del reconocimiento inicial, ha sido 

designado por Ia entidad para contabilizarlo al valor razonable con 

cambios en resultados . 

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento son activos financieros 

no derivados cuyos cobros son de cuantia fija o determinable y cuyos 

vencimientos son fijos, y ademas Ia entidad tiene tanto Ia intencion 

efectiva como Ia capacidad de conservarlos hasta su vencimiento: 

(a) los que, en el momento de reconocimiento inicial, Ia entidad 

haya designado para contabilizar al valor razonable con cambios 

en resultados ; 

(b) los que Ia entidad haya designado como activos disponibles 

para Ia venta; y 

(c) los que cumplan con Ia definicion de prestamos y partidas por 

cobrar. 

Una entidad no podra clasificar ningun activo financiero como inversion 

mantenida hasta el vencimiento cuando, durante el periodo corriente o en 

los dos precedentes, haya vendido o reclasificado un importe de 

inversiones mantenidas hasta el vencimiento que no sea insignificante 

(en relacion con el importe total de inversiones mantenidas hasta el 

vencimiento) en ventas . 

Prestamos y partidas par cobrar son activos financieros no derivados 

cuyos cobros son fijos o determinables, que no se negocian en un 

mercado activo y que son distintos de: 
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(a) los que Ia entidad tenga Ia intencion de vender inmediatamente o en 

un futuro proximo, que seran clasificados como mantenidos para 

negociar y los que Ia entidad, en el momento del reconocimiento inicial, 

haya designado para su contabilizacion al valor razonable con cambios 

en resultados; 

(b) los que Ia entidad designe en el momento de reconocimiento inicial 

como disponibles para Ia venta ; o 

(c) los que no permitan al tenedor Ia recuperacion sustancial de toda Ia 

inversion inicial, por circunstancias diferentes a su deterioro crediticio, 

que seran clasificados como disponibles para Ia venta . 

Derivados implicitos 

Un derivado implicito se separara del contrato anfitrion, y se tratara 

contablemente como un derivado, segun establece esta Norma, si y solo 

si: 

(a) las caracteristicas economicas y los riesgos inherentes al derivado 

implicito no estan relacionados estrechamente con los correspondientes 

al contrato anfitrion; 

(b) un instrumento separado con las mismas condiciones del derivado 

implicito cumpliria con Ia definicion de un derivado; y 

(c) el instrumento hibrido (combinado) no se mide al valor razonable con 

cambios en resultados (es decir, un derivado que se encuentre implicito 

en un activo o pasivo financieros medidos al valor razonable con cambios 

en resultados del periodo, no se separara) . 

Reconocimiento inicial 

Una entidad reconocera un activo o un pasivo financiero en su estado de 

situacion financiera cuando, y solo cuando, se convierta en parte 

obligada, segun las clausulas contractuales del instrumento en cuestion . 
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Medici6n inicial de activos y pasivos financieros 

AI reconocer inicialmente un activo o un pasivo financiero, una entidad lo 

medira por su valor razonable mas, en el caso de un activo o un pasivo 

financiero que no se contabilice al valor razonable con cambios en 

resultados, los costos de transacci6n que sean directamente atribuibles a 

Ia compra o emisi6n del mismo . 

Deterioro del valor e incobrabilidad de activos financieros 

Una entidad evaluara al final de cada periodo sobre el que se informa si 

existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de ellos 

estem deteriorados. Si tal evidencia existiese, Ia entidad determinara el 

importe de cualquier perdida por deterioro del valor (para activos 

financieros contabilizados al cos to amortizado }, en el 66 (para los 

contabilizados al costo) o en el 67 (para los disponibles para Ia venta) . 

Activos financieros llevados al costo amortizado 

Cuando exista evidencia objetiva de que se ha incurrido en una perdida 

por deterioro del valor de prestamos, de partidas por cobrar o de 

inversiones mantenidas hasta el vencimiento que se contabilizan al costo 

amortizado, el importe de Ia perdida se medira como Ia diferencia entre el 

importe en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo 

futuros estimados (excluyendo las perdidas crediticias futuras en las que 

no se haya incurrido }, descontados con Ia tasa de interes efectiva original 

del activo financiero (es decir, Ia tasa de interes efectiva computada en el 

momento del reconocimiento inicial). El importe en libros del activo se 

reducira directamente, o mediante una cuenta correctora . El importe de Ia 

perdida se reconocera en el resultado del periodo . 
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Activos financieros llevados al costo 

Cuando exista evidencia objetiva de que se ha incurrido en una perdida 

por deterioro del valor sobre un instrumento de patrimonio no cotizado, 

que no se contabiliza al valor razonable porque este no puede ser 

medido con fiabilidad , o sobre un instrumento derivado al que este 

vinculado y que deba ser liquidado mediante Ia entrega de dichos 

instrumento de patrimonio no cotizado, el importe de Ia perdida por 

deterioro del valor sera Ia diferencia entre el importe en Iibras del activo 

financiero y el valor presente de los flujos de efectivo futures estimados 

descontados con Ia tasa actual de rentabilidad del mercado para actives 

financieros similares. Dichas perdidas por deterioro no se podran revertir. 

Activos financieros disponibles para Ia venta 

Cuando un descenso en el valor razonable de un activo financiero 

disponible para Ia venta haya side reconocido en otro resultado integral y 

exista evidencia objetiva de que el activo ha sufrido deterioro, Ia perdida 

acumulada que haya side reconocida en otro resultado integral se 

reclasificara del patrimonio al resultado como un ajuste por 

reclasificaci6n , aunque el activo financiero no haya side dado de baja . 

Las perdidas por deterioro del valor reconocidas en el resultado del 

periodo, que correspondan a Ia inversion en un instrumento de 

patrimonio clasificado como disponible para Ia venta, no se revertiran a 

traves del resultado del periodo . 

Si en un periodo posterior, el valor razonable de un instrumento de deuda 

clasificado como disponible para Ia venta se incrementase, y este 

incremento pudiese ser objetivamente relacionado con un suceso 

ocurrido despues que Ia perdida por deterioro de valor fuese reconocida 

en el resultado del periodo, tal perdida se revertira reconociendo el 

importe de Ia reversion en el resultado del periodo . 
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